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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA: EQUIPAMIENTOS URBANOS 

 
CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ 
EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO 
ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE 
RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA 
DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 
ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 22 DE JUNIO DE 2022 
 

De conformidad con el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, del Subcapítulo I GENERALIDADES del 
Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos de referencia, se informa a los participantes de la Convocatoria. 
No. PAF-EUC-O-050-2022 que mediante este documento se presenta el informe definitivo de verificación de requisitos 
habilitantes, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 10 de junio de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron nueve (09) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 
No. PROPONENTE INTEGRANTES NIT / CC 

1 CONSORCIO CARIBE 22 
GRUPO CORAL INGENIEROS S.A.S. 830147136-6 

SYCO INGENIERÍA S.A.S. 900687434-6 
INCIVIAS S.A.S. 800011687-9 

2 UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ 
VIÑAS RUSSI S.A.S. 890110582-6 

JIMÉNEZ INGENIERÍA S.A.S. 900187048-0 
3  900701968-7 

4  CONSORCIO SACÚDETE CARIBE 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92525570-5 

YEISON JULIO GÓMEZ HERNÁNDEZ 92532061-7 
5 COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. 830054826-1 

6 CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S. - COVEIN 800151054-7 

7 DUVANA S.A.S. 900751909-6 

8 CONSORCIO HINCCO 
HINCCO S.A.S. 900993835-8 

C.L.A.M. INGENIEROS S.A.S. 800169491-1 
HAROLD BLADIMIR MANQUILLO GUTIÉRREZ 76326283-4 
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HUGO FRANCISCO HINESTROZA MONTENEGRO 12754374-9 

9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX 

DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO 12131436-3 
REDEX S.A.S. 820000817-5 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. - 
INGELECGROUP S.A.S. 813008121-9 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día dieciséis (16) de junio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 121, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 
publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 
1 CONSORCIO CARIBE 22 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3  CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

4 CONSORCIO SACÚDETE CARIBE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 COMPAÑÍA DE INGENIEROS 
CONSTRUCTORES S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

6 
CONSTRUCTORA DE OBRAS DE 
VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S. - 

COVEIN 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 DUVANA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO HINCCO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
 

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Durante el término comprendido entre el 17 de junio de 2022, hasta las 5:00 pm del 21 de junio de 2022, los proponentes  
presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico equipamientos@findeter.gov.co, los cuales 
fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
A continuación, y a manera enunciativa, se presentan los correos electrónicos remitidos durante el periodo de traslado y 
se da respuesta a la observación planteada en el siguiente sentido:  
 
De: crussi vinasrussi.com <crussi@vinasrussi.com> 
Enviado: viernes, 17 de junio de 2022 9:33 a. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co <equipamientos@findeter.gov.co> 
Asunto: Respuesta Informe Preliminar de Evaluación CONVOCATORIA PAF-EUC-O-050-2022 
 

Subsanación 
 
Cordial saludo.  
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En respuesta al informe preliminar de evaluación publicado el día 16 de junio de 2022 de la presente convocatoria No. 
PAF-EUC-O-050-2022, enviamos el siguiente documento:  
 
• Adjunto enviamos el soporte de pago correspondiente a la garantía de seriedad de oferta No.21-45-101373656.  
 
Atentamente  
 
FLINIO ANDRÉS SÁENZ ORTIZ  
C.C No. 79.624.572 de Bogotá́ 
Representante Legal UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ  
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 

 
De: Licitación Covein <licitacionescovein2019@gmail.com> 
Enviado: viernes, 17 de junio de 2022 10:33 a. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co <equipamientos@findeter.gov.co> 
Asunto: Subsanación PAF-EUC-O-050-2022 
 

Subsanación 
 

 
 
Respuesta: 
 Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
 

 
De: Laura Parra <licitaciones@sinergym.com.co> 
Enviado: viernes, 17 de junio de 2022 2:53 p. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co <equipamientos@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN CONVOCATORIA No.PAF-EUC-O-050-2022 CONSORCIO CARIBE 22 
 

Subsanación 
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De acuerdo con el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, publicado el pasado 16 de junio 
de 2022, indicaron que CONSORCIO CARIBE 22 se encuentra NO HABIL en lo siguiente: 
 
Referente a la CAPACIDAD JURIDICA la entidad indica textualmente “DEBE SUBSANAR: El proponente debe aportar 
anexo modificatorio de la póliza presentada con la propuesta en el cual se ajuste el valor asegurado el cual debe 
corresponder al 10% del presupuesto estimado de la convocatoria, de conformidad con lo señalado en los términos de 
referencia 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. El proponente deberá constituir a su costa, y 
presentar con su oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente constituida en 
Colombia que ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (...) 5. Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 
presupuesto del proyecto. (...)” 
 
Por ende, adjuntamos póliza modificada de acuerdo con lo indicado por la entidad y su respectivo certificado de pago 
y así queda en un 100% hábil. 
 
Cordialmente, 
 
 
Héctor Andrés Cortes 
C.C.No. 80.513.544 de Bogotá 
Representante Legal CONSORCIO CARIBE 22 
 
Respuesta: 
Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 
 

 
De: asistentedecontratacion@ingelecgroup.com<asistentedecontratacion@ingelecgroup.com> 
Enviado: martes, 21 de junio de 2022 10:34 a. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co <equipamientos@findeter.gov.co> 
Asunto: DOCUMENTO DE SUBSANACIÓN CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022 
 

Subsanación 
 
Estimados señores  
  
CARMELO SANJUANES MEDINA identificado con cedula de ciudadanía 7.697.417 de Neiva, en mi calidad de 
representante legal CONSORCIO SACUDETE DIREX me permito remitir la respectiva subsanación del proponente que 
represento, teniendo en cuenta el informe de evaluación preliminar publicado el día 16 de julio de 2022 a las 2:51 p.m. 
en la plataforma de FINDETER.  En el cual se describe lo siguiente: 
  
EVALUACION JURIDICA  
  
El proponente debe aportar ANEXO MODIFICATORIO DE LA PÓLIZA presentada con la propuesta en el cual se ajuste 
el valor asegurado el cual debe corresponder al 10% del presupuesto estimado de la convocatoria, de conformidad con 
lo señalado en los términos de referencia: 
  
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con 
su oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente constituida en Colombia que ampare 
la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes características: (…) 5. Valor 
asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del presupuesto del proyecto. (…)” 
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Por lo anterior se adjunta la respectiva póliza con el anexo modificatorio en el cual se realizó la corrección solicitada por 
la entidad siendo el valor asegurado final $ 414.061.820,00, cumpliendo con lo descrito en el numeral 2.1.1.8 de los 
términos de referencia.  
  
Sin otro particular 
  
  
CARMLEO SANJUANES MEDINA  
Representante legal  
CONSORCIO SACUDETE DIREX  
Correo: asistentedecontratacion@ingelecgroup.com 
Celular: 3175866179 
 
Respuesta: 
 Como resultado de la verificación realizada a la subsanación presentada, se encuentra que esta cumple con el 
requerimiento efectuado en el informe preliminar de verificación, por lo tanto se encuentra HABILITADA 
JURÍDICAMENTE. 

 
De: Comercial y licitaciones  <licitaciones@conycasoluciones.com> 
Enviado: martes, 21 de junio de 2022 11:58 a. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co <equipamientos@findeter.gov.co> 
Asunto: Subsanación PAF-EUC-O-050-2022  
 

Subsanación 
 
“Cordial saludo, 
 
En el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, con 
fecha de publicación 16 de junio del año en curso, se indicaba que, de acuerdo a lo verificación de requisitos Habilitantes 
de orden técnico para el Contrato de obra No 000-566 de 2019, lo siguiente, cito texto: 
 
Observaciones y/o Requerimientos Técnicos: 
 
“Revisada la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objeto o actividades o alcances 
diferentes a los requeridos (MEJORAMIENTO, INTERVENCIÓN),por lo tanto se aplica lo señalado en el aparte del 
numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece: "(...)En los casos en que el contrato 
aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la 
acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, 
excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN 
DE PARQUES O PARQUES RECREODEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO 
PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA de 7.500 M2, caso en el cual la entidad tendrá en 
cuenta el valor total del contrato (...)"En ese sentido, se procedió a verificar el área intervenida que cumple con la 
experiencia(solo área intervenida de construcción o ampliación),no siendo posible evidenciarla. En cuanto al valor 
ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor ejecutado para mejoramientos e intervención) no es 
posible evidenciarlo. Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para la evaluación del proponente” 
 
Solicitud de subsanación: 
 
Se solicita al proponente allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.11 REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se acredita alguna de 
las siguientes condiciones 
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1) El ÁREA INTERVENIDA CONSTRUIDA O IMPLICADA DE PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O 
ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO, la cual deberá ser mayor o igual 7.500 m2, caso 
en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato 
o 
2) El valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de obras de mejoramiento e intervención), 
caso en el cuál se tendrá en cuenta dicho valor para la evaluación del contrato. 
 
De acuerdo a lo solicitado y en cumplimiento de literal F del numeral 2.1.3.11, nos permitimos anexar al correo de 
subsanación el ACTA DE RECIBO FINAL del Contrato de obra No 000-566 de 2019 debidamente firmada en la que se 
muestran el total de las actividades ejecutadas con su respectivo valor total final, objeto, fecha de inicio y fecha de 
finalización. En la misma se puede evidenciar, de acuerdo a lo expuesto más adelante, que el contrato cumple con las 
condiciones 1) y 2) solicitadas en la subsanación. 
 
En atención a la condición No 1), evidenciamos de acuerdo a los ítems de piso ejecutados en el acta final, un área 
intervenida construida de 7765,11 m2 por lo cual amablemente solicitamos sea tenido en cuenta el valor total del 
contrato, en la tabla No 1 se indican los ítems y el área construida. 

 
En atención a la condición No 2) de la solicitud de subsanación, nos permitimos anexar la tabla No 2 en la cual se 
discriminan el valor total de los ítems del contrato expresados en pesos y en SMMLV que cumplen por un valor total de 
$2.736.212.053,48 equivalentes a 3.117,11 SMMLV, con la experiencia de “CONSTRUCCIÓN” de acuerdo a la 
definición establecida dentro los términos de referencia la cual indica: CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al 
desarrollo de infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una 
demolición,. 
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Adicionalmente en la tabla No 3 se detalla el valor de las actividades del contrato que corresponden a “MEJORAMIENTO 
E INTERVENCIÓN AMBIENTAL” por un valor total de $ 43.030.567,21 equivalentes a 49,02 SMMLV, para efectos de 
demostrar que el contrato aportado en su objeto y valor, cumple con la experiencia especifica solicitada aplicando a la 
condición ii de los términos de referencia en la que se solicita que “Uno (1) de los contratos aportados, debe ser igual o 
mayor a 0.50 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) del proceso expresado en SMMLV” que para este caso, 
corresponde a 2.070,31 SMMLV.  

 
Por lo expuesto anteriormente solicitamos amablemente a la entidad validar los montos correspondientes en SMMLV 
al Contrato de obra No 000-566 de 2019 para “HABILITAR” técnicamente la oferta presentada por  

 y así continuar para la apertura del sobre económico. 
 
Cordialmente, 
 

 
REPRESENTANTE LEGAL  

 
 

 
Respuesta: 
  
De acuerdo con la subsanación presentada, se precisa lo siguiente: 
 
- Contrato 1: No. 00-566 DE 2019 
 
El proponente allega acta de recibo final del contrato, en el que se evidencian las actividades ejecutadas. 
 
Revisada el Acta aportada, se evidencia un área intervenida de construcción de Espacio Público mayor a la requerida, 
por lo tanto, se tiene en cuenta el valor total del contrato. 
 
De acuerdo con lo anterior, el proponente subsanó lo requerido por la Entidad, por lo tanto la propuesta obtiene 
calificación técnica de HABILITADA. 
 

 
Nota: Los proponentes No. 3 COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. y No. 9 CONSORCIO 
SACÚDETE DIREX, no presentaron al correo electrónico establecido en los términos de referencia para dicho fin 
Equipamientos@findeter.gov.co, subsanaciones ni observaciones al informe preliminar. 
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4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSORCIO CARIBE 22 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3  *INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO SACÚDETE CARIBE NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 COMPAÑÍA DE INGENIEROS 
CONSTRUCTORES S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E 
INGENIERÍA S.A.S. - COVEIN NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 DUVANA S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO HINCCO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX *INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
  
* El proponente No. 3  conforme con la certificación de concentración de contratos emitida 
por Fiduagraria S.A. el 21 de junio de 2022, tiene el siguiente reporte de contratos:  
 
1. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 024- 2021. 
2. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 026-2021. 
3. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 003-2022. 
4. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 004-2022. 
 
Por lo anterior, el proponente incurre en la concentración de contratos establecida en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, 
del Capítulo II de los Términos de Referencia y en consecuencia, en la causal de rechazo “Cuando el proponente incurra 
en la concentración de contratos”, dispuesta en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, 
del Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 
 
* El proponente No. 9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX, conforme con las certificaciones de concentración de contratos 
emitidas por las fiduciarias, tiene el siguiente reporte de contratos:  
 
Fiduciaria Bogotá S.A., 16 de junio de 2022: 
 
- DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO, INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
1. PAF-EUC-O-029-2022. 
- REDEX S.A.S. 
2. PAF-EUC-O-018-2022. 
- INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
3. PAF-ATF-O-046-2020. 
 
Fiduprevisora S.A., 15 de junio de 2022: 
 
DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO, INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
4. PAF-MEN3-O-082-2021. 
 
Por lo anterior, el proponente incurre en la concentración de contratos establecida en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, 
del Capítulo II de los Términos de Referencia y en consecuencia, en la causal de rechazo “Cuando el proponente incurra 
en la concentración de contratos”, dispuesta en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, 
del Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 
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5. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

El día veintidós (22) de junio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 124, el INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 
1 CONSORCIO CARIBE 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3  RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

4 CONSORCIO SACÚDETE CARIBE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 COMPAÑÍA DE INGENIEROS 
CONSTRUCTORES S.A.S. RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

6 
CONSTRUCTORA DE OBRAS DE 
VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S. - 

COVEIN 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 DUVANA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO HINCCO RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 
 
Nota: Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes de los proponentes cuyo resultado tuvo 
variación, las cuales forman parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide el 22 de junio de 2022. 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  
 



 
 

EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 
HABILITANTES PA  
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONVOCATORIA NO. PAF-EUC-O-050-2022, QUE TIENE POR OBJETO CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 1 CONSORCIO CARIBE 22 
 

Representante HÉCTOR ANDRÉS CORTES VARGAS No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 80.513.544 
 

Conformado por: 
 

Integrante 1:  
GRUPO CORAL INGENIEROS S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN NIT. 830.147.136-6 Porcentaje de participación: 20% 
Representante Legal HÉCTOR ANDRÉS CORTES VARGAS No. IDENTIFICACIÓN C.C. 80.513.544 

 
Integrante No. 2 

SYCO INGENIERÍA S.A.S.         
No. IDENTIFICACIÓN 900.687.434-6  Porcentaje de participación 30% 

Representante legal: JULIO CESAR RAMÍREZ HERRERA No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 11228556 
 

Integrante 3: 
INCIVIAS S.A.S 

No. IDENTIFICACIÓN NIT. No. 800.011.687-9 Porcentaje de participación: 50% 
Representante Legal: SANDRA MILENA RODRÍGUEZ CORTES No. IDENTIFICACIÓN C.C. 52.433.289 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO OBSERVACIONES 
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CUMPLE 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 1 - 2 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 10 de 
junio de 2022 suscrita por HÉCTOR ANDRÉS CORTES 
VARGAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.513.544, 
en calidad de Representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1 
11 – 17, 27 - 28 

Integrante 2 
3 - 10 

Integrante 3 
18 - 24 

 

CUMPLE 

 
Integrante 1: GRUPO CORAL INGENIEROS S.A.S. 
Fecha de expedición: 13 de mayo de 2022. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Escritura Pública No. 0002692 del 26 
de agosto de 2004 de Notaría 8  de  Bogotá  D.C.,  inscrito  en  
Cámara  de  Comercio el 6 de septiembre de 2004.  
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: Someter   a   la   aprobación  de  la  junta  
general  de  socios  las operaciones,  negocios,  actos  o  
contratos,  cuya  cuantía exceda el equivalente   a   mil   salarios   
mínimos  mensuales  vigentes  (1000 S.M.M.L.V).  
Se aporta copia del Acta de Junta de accionistas No. 0162 del 9 
de junio de 2022 en donde “Se autoriza al Gerente de la Empresa 
a conformar consorcio (en caso de ser requerido), presentar 
propuesta y en caso de salir adjudicatarios del proceso firmar el 
contrato y tomar todas las determinaciones que fuesen 
necesarias al respecto, con amplias y suficientes facultades”. 
Revisor Fiscal: No registra. 
 
Integrante 2: SYCO INGENIERÍA S.A.S. 
Fecha de expedición: 5 de junio de 2022. 
Domicilio: Bogotá D.C.  
Término de Constitución: Documento privado de fecha 30 de 
diciembre de 2013, inscrito en Cámara de Comercio el 7 de enero 
de 2014.  
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Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: Carlos Eduardo Agudelo Osorio C.C. No. 
79.791.390. 
 
Integrante 3: INCIVIAS S.A.S. 
Fecha de expedición: 22 de mayo de 2022.  
Domicilio: Bogotá D.C.  
Término de Constitución: Por E.P. No. 1637 de la Notaría 20 de 
Bogotá del 9 de julio de 1.987, adicionada por E.P.  No. 1712 del 
17 de julio de 1.987 de la misma Notaría, inscritas  el  22  de  julio 
de 1.987.  
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No registra. 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 25 - 26 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  6 de junio de 2022 
Objeto: El objeto del documento de conformación del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante principal del 
proponente. 
Domicilio: Bogotá. 
Tipo de participación: Consorcio.  
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
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Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de CONSORCIO se extenderá por todo el 
tiempo en que se generen obligaciones derivadas de la propuesta 
y del contrato, y un (1) año más constando a partir del 
vencimiento máximo del amparo de que tartán las garantías del 
presente contrato. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1 
29 

Integrante 2 
31 

Integrante 3 
32 

CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 34, 35, 40, 41, 46, 
47, 52 CUMPLE 

Aportados del 3 de junio de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 36, 37, 42, 43, 48, 

49, 53 CUMPLE 
Aportados del 3 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7. 38, 44, 50, 54 CUMPLE 
Aportados del 3 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 39, 45, 51, 55 CUMPLE 

Aportados del 3 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 

2.1.1.8. 56 - 61 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 33-45-101109857. 
Tomador: CONSORCIO CARIBE 22. 
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Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 
 

Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PÚBLICOS identificado con NIT. 830.055.897-7. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.810,8.  
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/11/2022. 
Soporte de pago: si aporta. 
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 17 de junio de 2022, el 
proponente allegó anexo modificatorio de la póliza presentada 
con la propuesta, en el cual se ajustó el valor asegurado al 10% 
del presupuesto estimado de la convocatoria, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1 
64 

Integrante 2 
63 

Integrante 3 
62 

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
69 

Integrante 2 
65 - 68 

Integrante 3 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificado suscrito por HÉCTOR ANDRÉS 
CORTES VARGAS, representante legal de la persona jurídica, el 
09 de junio de 2022. 
 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por CARLOS EDUARDO 
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70 
 

AGUDELO OSORIO, revisor fiscal de la persona jurídica, el 09 de 
junio de 2022. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
 
Integrante 3: Aporta certificado suscrito por SANDRA MILENA 
RODRÍGUEZ, representante legal de la persona jurídica, 
representante legal de la persona jurídica, el 09 de junio de 2022. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 29, 30 CUMPLE 

El representante del proponente HÉCTOR ANDRÉS CORTES 
VARGAS acredita la calidad de Ingeniero Civil, aporta copia de 
matrícula profesional y certificado de vigencia de la matricula 
profesional expedido por el COPNIA, se consulta el 14/06/2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
Integrante 1 
478 - 717 

Integrante 2 
71 - 477 

Integrante 3 
718 - 911 

 

VERIFICADO 

Integrante 1. Aporta documento de fecha 13/05/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2. Aporta documento de fecha 16/05/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 3. Aporta documento de fecha 02/06/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 

13 de junio de 2022. 
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
CONSORCIO CARIBE 22, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
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Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
- SYCO INGENIERÍA S.A.S., INCIVIAS S.A.S. 
1. PAF-SENA-O- 033-2021. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
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No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONVOCATORIA NO. PAF-EUC-O-050-2022, QUE TIENE POR OBJETO CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 2 UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ 
 

Representante FLINIO ANDRÉS SÁENZ ORTIZ No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.624.572 
 

Conformado por: 
 

Integrante 1:  
VIÑAS RUSSI S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN NIT. 890.110.582-6 Porcentaje de participación: 60% 
Representante Legal  PEDRO ELIAS RUSSI DÍAZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. 7.472.580 

 
Integrante No. 2 

JIMÉNEZ INGENIERÍA S.A.S.         
No. IDENTIFICACIÓN 900.187.048-0  Porcentaje de participación 40% 

Representante legal: JOHN FERNEY QUINTANA RUIZ No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 7.550.522 
Suplente: FLINIO ANDRÉS SÁENZ ORTIZ No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.624.572 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 4 - 6 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 10 de 
junio de 2022 suscrita por FLINIO ANDRÉS SÁENZ ORTIZ, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 79.624.572, en calidad 
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de Representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1 
8 - 13 

Integrante 2 
14 - 19 

CUMPLE 

 
Integrante 1: VINAS RUSSI S.A.S. 
Fecha de expedición: 01/06/2022. 
Domicilio: Barranquilla. 
Término de Constitución: por  Escritura  Pública    número 
1.263  del 29/05/1981, del Notaria  Quinta  de  Barranquilla,  
inscrito(a)  en Cámara de Comercio  el 22/06/1981.  
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: Jose Martínez  Silvera C.C. 7462598. 
 
Integrante 2: JIMÉNEZ INGENIERÍA S.A.S. 
Fecha de expedición: 08/06/2022. 
Domicilio: Bogotá D.C.  
Término de Constitución: por  Documento  Privado    del  
24/11/2007,  del  Riohacha, inscrito(a)  en Cámara de Comercio  
el  29/02/2016.  
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: Francisco Javier Cantillo Marín C.C. 8685780. 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 21 -  23 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  29 de abril de 2022 (sic). 
Objeto: El objeto del documento de conformación del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante principal del 
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proponente. 
Domicilio: Barranquilla. 
Tipo de participación: Unión Temporal.  
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: será la que se emplee en la ejecución del contrato 
descrito en la cláusula primera, que es de OCHO (8) MESES 
contados a partir de la iniciación de la obra y un año más, o el 
tiempo necesario para terminar las obligaciones y derechos 
derivados de la ejecución de la obra. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
 Integrante 1 

25 
Integrante 2 

27 
CUMPLE 

Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 31 - 35 CUMPLE 
Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6.  36 – 40 CUMPLE 

Aportados del 2 de mayo, consultado 13 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7.  41 - 43 CUMPLE 
Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 44 - 46 CUMPLE 

Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 2.1.1.8.  48 - 50 CUMPLE Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
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Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 
 

Subsanó Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 21-45-101373656. 
Tomador: UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ. 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PÚBLICOS identificado con NIT. 830.055.897-7. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $414.061.810.8 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
20/10/2022. 
Soporte de pago: si aporta, ni tampoco se advierte en el texto de 
la garantía aportada el pago de la misma.  
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 17 de junio de 2022, el 
proponente allegó el soporte de pago de la prima correspondiente 
a la garantía de seriedad aportada con la propuesta, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
  

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1 
52 

Integrante 2 
53 

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
55 - 58 

Integrante 2 
CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificado suscrito por JOSE MANUEL 
MARTÍNEZ SILVERA, revisor fiscal de la persona jurídica, el 10 
de junio de 2022. 
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59 -62  Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por FRANCISCO J. 
CANTILLO MARÍN, revisor fiscal de la persona jurídica, el 10 de 
junio de 2022. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11.  28, 29 CUMPLE 

El representante del proponente FLINIO ANDRÉS SÁENZ ORTIZ 
acredita la calidad de Ingeniero Civil, aporta copia de matrícula 
profesional y certificado de vigencia de la matricula profesional 
expedido por el COPNIA. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
Integrante 1 

64 a 95 
Integrante 2 

 96 - 122 

VERIFICADO 

Integrante 1. Aporta documento de fecha 09/06/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2. Aporta documento de fecha 08/06/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 

13 de junio de 2022. 
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
 
Concentración  de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
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Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO 
UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE 
SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE 
SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 3  
 

Representante Legal  
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 5 – 7 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 9 de junio 
de 2022, suscrita por  

 en calidad de 
representante del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 9 - 13 CUMPLE 

Nombre:   
Fecha de expedición del certificado: 2022/05/23 
Domicilio: ARAUCA. 
Término de Constitución: documento privado número 0000001 
del 14 de febrero de 2014 de la asamblea constitutiva, registrado 
en Cámara de Comercio el 17 de junio de 2019. Por acta número 
002 del 04 de junio de 2019 suscrita por asamblea extraordinaria 
de accionistas, registrado en Cámara de Comercio se inscribe el 
cambio de domicilio de: constitución por cambio de domicilio de 
Bogotá hacia Arauca. Se consulta página del RUES donde se 
evidencia que sociedad se encuentra matriculada desde el 
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2014/02014. 
Término de Duración: indefinido. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: LUIS FERNEY GONZÁLEZ ALFONSO C.C. 
17.596.770. 

 
Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. No aplica NO APLICA No aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 15 CUMPLE Aporta documento de identificación del representante legal del 
proponente. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 17, 18 CUMPLE 
Aportados del 31 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 20, 21 CUMPLE 

Aportados del 31 de mayo de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7. 23 CUMPLE 
Aportado del 31 de mayo de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 24 CUMPLE 

Aportado del 31 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  

2.1.1.8. 26 - 32 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR 
Póliza No.: 14-45-101081024 
Tomador:  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
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($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 

FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER 
EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS con NIT. 830.055.897-7. 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.810,8 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/11/2022. 
Soporte de pago: si aporta.  
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 34 CUMPLE El proponente presenta el Certificado de Registro Único 

Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 36 - 38 CUMPLE 

Certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona jurídica 
LUIS FERNEY GONZALES ALFONSO. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 40, 41 NO APLICA 

El representante del proponente  
, acredita la calidad de ingeniero civil, aporta copia de la 

matrícula profesional y certificado de vigencia de matrícula 
profesional expedido por el COPNIA.  
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 43 - 136 VERIFICADO 
Aporta documento de fecha  2022/06/02. Se consulta en RUES el 
13 de junio de 2022 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 
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Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 13 

de junio de 2022.  
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 

 CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. No obstante, tal 
como se detalla a continuación, el proponente INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS y con ello en causal de rechazo, por lo tanto, la oferta es RECHAZADA. 
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
1. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 024- 2021. 
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2. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 026-2021. 
3. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 003-2022. 
4. CONTRATO DE REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN 004-2022. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
De conformidad con las certificaciones de concentración de contratos relacionadas anteriormente, el proponente  incurre en concentración de 
contratos, de conformidad con el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, del Capítulo II de los Términos de Referencia y en consecuencia se encuentra incurso en la causal 
de rechazo “Cuando el proponente incurra en la concentración de contratos”, establecida en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, del 
Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONVOCATORIA NO. PAF-EUC-O-050-2022, QUE TIENE POR OBJETO CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 4 CONSORCIO SACÚDETE CARIBE 
 

Representante JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 92525570 
 

Conformado por: 
 

Integrante 1:  
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  

No. IDENTIFICACIÓN C.C. 92.525.570 Porcentaje de participación: 70% 
 

Integrante No. 2 
YEISON JULIO GÓMEZ HERNÁNDEZ         

No. IDENTIFICACIÓN C.C. 92.532.061 Porcentaje de participación 30% 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 4 - 6  CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 10 de 
junio de 2022 suscrita por JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA 
SIERRA, identificado con cédula de ciudadanía No. 92.525.570, 
en calidad de Representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. No Aplica NO APLICA No Aplica 
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Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1.  10 - 13 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  10 de junio de 2022 
Objeto: El objeto del documento de conformación del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante principal del 
proponente. 
Domicilio: SINCELEJO – SUCRE. 
Tipo de participación: Consorcio.  
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: será igual al término de ejecución y liquidación del 
contrato, y diez (10) años más. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4.  14, 15 CUMPLE Aporta documentos de identificación de los integrantes del 
proponente, en su condición de persona natural. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 19, 20  CUMPLE 
Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6.  17, 18 CUMPLE 

Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7.  21, 22 CUMPLE 
Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7.  23, 24 CUMPLE 

Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 
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Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 
 

2.1.1.8.  26 - 28 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 85-45-101072668. 
Tomador: CONSORCIO SACÚDETE CARIBE. 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PÚBLICOS identificado con NIT. 830.055.897-7. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $414.061.810,8 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/10/2022. 
Soporte de pago: si aporta. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1 
31 - 32  

Integrante 2 
 30  

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
40 - 41 

Integrante 2 
 34, 35 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificado suscrito por la persona natural 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA, el 10 de junio de 
2022. 
 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por la persona natural 
YEISON JULIO GÓMEZ HERNÁNDEZ, el 10 de junio de 2022. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11.  7 - 8 CUMPLE 

El representante del proponente JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA acredita la calidad de Ingeniero Civil, 
aporta copia de matrícula profesional y certificado de vigencia de 
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la matricula profesional expedido por el COPNIA. 
Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
Integrante 1 
No aporta  

Integrante 2 
No aporta  

  

VERIFICADO 

Integrante 1. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 

13 de junio de 2022. 
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
CONSORCIO SACÚDETE CARIBE, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
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proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA: 
1. PAF-ATGUAJIRA-O-066-2021. 
2. PAF- ATGUAJIRA-O-062-2021 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO 
UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE 
SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE 
SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 5 COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. 
No. IDENTIFICACIÓN  830054826 

Representante Legal ELKIN JAIR AZUERO ORJUELA No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 79.661.027 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 2 - 4  CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 9 de junio 
de 2022, suscrita por ELKIN JAIR AZUERO ORJUELA 
identificado con Cédula de Ciudadanía 79.661.027, en calidad de 
representante legal del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 5 -  30 CUMPLE 

Nombre: COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES 
S.A.S.  
Fecha de expedición del certificado: 18/05/2022 
Domicilio: Barranquilla. 
Término de Constitución: por Escritura Pública 469 del 
17/02/1999, inscrita en Cámara de Comercio el 18/11/2020. Por 
acta 05/10/2020, inscrita en Cámara de Comercio el 18/11/2020, 
la sociedad cambió su domicilio de la ciudad de Bogotá donde se 
encontraba inscrita desde el 17/02/1999 a la ciudad de 
Barranquilla. 
Término de Duración: indefinida. 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
Revisor Fiscal: EDWIN OCTAVIO DEVIA MORALES C.C. 
79749986. 

 
Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. No aplica NO APLICA No aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 31 CUMPLE Aporta documento de identificación del representante legal del 
proponente. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 32, 33 CUMPLE 
Aportados del 13 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 34, 35 CUMPLE 

Aportados del 13 de mayo de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7. 36 CUMPLE 
Aportado del 13 de mayo de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 38 CUMPLE 

Aportado del 18 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 

2.1.1.8. 39 - 41 RECHAZADA 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR 
Póliza No.: 14-45-101081024 
Tomador: COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES 
S.A.S. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER 
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 EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS con NIT. 830.055.897-7. 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.810,8 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
31/10/2022. 
Soporte de pago: NO aporta, ni tampoco se advierte en el texto 
de la garantía aportada el pago de la misma. NO CUMPLE. 
 

No subsanó 
 
Como quiera que, dentro del término señalado en el 
cronograma, el proponente no presentó subsanación de 
acuerdo con lo requerido en el informe preliminar, se da 
aplicación a las siguientes causales de rechazo establecidas 
en los términos de referencia: 
 
“1.37. CAUSALES DE RECHAZO 
(…) 
1.37.26 Cuando el proponente no subsane o subsane en 
forma extemporánea. 
(…) 
1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos 
habilitantes establecidos en los términos de referencia”. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 42 - 46 CUMPLE El proponente presenta el Certificado de Registro Único 

Tributario. 
Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 47 - 51 CUMPLE 

Certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona jurídica 
EDWIN OCTAVIO DEVIA MORALES. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
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Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 52, 53 NO APLICA 

El representante del proponente ELKIN JAIR AZUERO 
ORJUELA, acredita la calidad de ingeniero civil, aporta copia de 
la matrícula profesional y certificado de vigencia de matrícula 
profesional expedido por el COPNIA.  
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 54 – 151 VERIFICADO 
Aporta documento de fecha  18/05/2022. Se consulta en RUES el 
13 de junio de 2022 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 13 

de junio de 2022.  
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S., NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA 
JURÍDICAMENTE.  
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
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NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO 
UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE 
SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE 
SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 6 CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S. - COVEIN. 
No. IDENTIFICACIÓN  800151054-7 

Representante Legal GUILLERMO ALBERTO CUELLO GIESEKEN No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 72275077 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 5 - 7  CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 9 de junio 
de 2022, suscrita por GUILLERMO ALBERTO CUELLO 
GIESEKEN identificado con Cédula de Ciudadanía 72275077, en 
calidad de representante legal del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 9 - 14 CUMPLE 

Nombre: CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E 
INGENIERÍA S.A.S. – COVEIN.  
Fecha de expedición del certificado: 23/05/2022 
Domicilio: Barranquilla. 
Término de Constitución: por Escritura Pública 728 del 
03/04/1991, inscrita en Cámara de Comercio el 19/09/991.  
Término de Duración: indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no tiene limitaciones para contratar.  
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Revisor Fiscal: JOSÉ ALBERTO VILLERA VERGARA C.C. 
72136268. 

 
Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. No aplica NO APLICA No aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4.  18 CUMPLE Aporta documento de identificación del representante legal del 
proponente. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 20, 21 CUMPLE 
Aportados del 7 de junio de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 23, 24 CUMPLE 

Aportados del 7 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7. 26 CUMPLE 
Aportado del 7 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 28 CUMPLE 

Aportado del 7 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 

2.1.1.8. 102 - 107 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR 
Póliza No.: 85-45-101072673 
Tomador: CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E 
INGENIERÍA S.A.S. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER 
EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS con NIT. 830.055.897-7. 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
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Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.810,8 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/10/2022. 
Soporte de pago: si aporta. 
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 17 de junio de 2022, el 
proponente allegó anexo modificatorio de la póliza en el que se 
ajusta la denominación del ASEGURADO/BENEFICIARIO, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9.   CUMPLE El proponente presenta el Certificado de Registro Único 

Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 30 CUMPLE 

Subsanó 

Certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona jurídica 
JOSE ALBERTO VILLERA VERGARA. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores.  
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 17 de junio de 2022, el 
proponente allegó los documentos del revisor fiscal que suscribe 
la certificación, dando cumplimiento al requerimiento realizado en 
el informe preliminar. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 32, 33 CUMPLE 

El representante del proponente GUILLERMO ALBERTO 
CUELLO GIESEKEN, acredita la calidad de ingeniero civil, aporta 
copia de la matrícula profesional y certificado de vigencia de 
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matrícula profesional expedido por el COPNIA.  
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 35 - 101 VERIFICADO 
Aporta documento de fecha 03/06/2022. Se consulta en RUES el 
13 de junio de 2022 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 13 

de junio de 2022.  
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
CONSTRUCTORA DE OBRAS DE VIVIENDA E INGENIERÍA S.A.S. - COVEIN, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra 
HABILITADA JURÍDICAMENTE.  
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
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NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO 
UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE 
SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE 
SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 7 DUVANA S.A.S. 
No. IDENTIFICACIÓN 900751909-6  

Representante Legal. EDWIN FERNEY ROJAS GONZÁLEZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. 80217108 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 3 - 5 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 10 de 
junio de 2022, suscrita por EDWIN FERNEY ROJAS GONZÁLEZ 
identificado con Cédula de Ciudadanía 80217108, en calidad de 
representante legal del proponente. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 2.1.1.2. 7 - 12 CUMPLE 

 Nombre: DUVANA S.A.S. 
Fecha de expedición del certificado: 2022/01/12 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: no se registra limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C.. 
Término de Duración:  indefinido. 
Término de Constitución: por documento  privado de asamblea 
de accionistas  del  7  de julio de 2014, inscrita el 22 de julio de 
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2014. 
Revisor Fiscal: YISEL VIVIANA PICO GONZÁLEZ C.C. 
52774247. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. No aplica NO APLICA No aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 14 CUMPLE Aporta documento de identificación del representante legal del 
proponente. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 16, 17 CUMPLE 
Aportados del 18 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 19, 20 CUMPLE 

Aportados del 18 de mayo de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7. 23 CUMPLE 
Aportado del 18 de mayo de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 22 CUMPLE 

Aportado del 18 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 

2.1.1.8. 25 - 30 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR 
Póliza No.: 15-45-101143868 
Tomador: DUVANA S.A.S. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA - FINDETER 
EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS con NIT. 830.055.897-7. 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
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póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.811. 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/10/2022. 
Soporte de pago: si aporta. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9.  32  CUMPLE El proponente presenta el Certificado de Registro Único 

Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 34 - 37 CUMPLE 

Certificado suscrito por el representante legal y por YISEL 
VIVIANA PICO GONZÁLEZ, revisor fiscal de la persona jurídica, 
el 10 de junio de 2022. 
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios 
expedidos por la Junta Central de Contadores. 
  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. 39, 41 CUMPLE 

El representante del proponente EDWIN FERNEY ROJAS 
GONZÁLEZ, acredita la calidad de ingeniero civil, aporta copia de 
la matrícula profesional y certificado de vigencia de matrícula 
profesional expedido por el COPNIA.  
 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 43 - 180 VERIFICADO 
Aporta documento de fecha  18/05/2022. Se consulta en RUES el 
13 de junio de 2022 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 13 

de junio de 2022.  
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
DUVANA S.A.S, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
1. PAF-EUC-O-035-2022 
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Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
2. PAF-FEAB-O- 086-2021. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 
HABILITANTES PA  

 

Gestión Contractual CON              Página 41 de 56 

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONVOCATORIA NO. PAF-EUC-O-050-2022, QUE TIENE POR OBJETO CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 8 CONSORCIO HINCCO 
 

Representante HUGO FRANCISCO HINESTROZA MONTENEGRO No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 12754374 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
HINCCO S.A.S.         

No. IDENTIFICACIÓN 900993835-8 Porcentaje de participación 40% 
Representante legal: HUGO FRANCISCO HINESTROZA MONTENEGRO No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 12754374 

 
Integrante 2 

C.L.A.M. INGENIEROS S.A.S. 
No. IDENTIFICACIÓN 800169491-1 Porcentaje de Participación: 5% 

Representante legal MARIO MARIO DÍAZ FUENTES No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 7.604.690 
 

Integrante No. 3 
HAROLD BLADIMIR MANQUILLO GUTIÉRREZ 

No. IDENTIFICACIÓN C.C. 76326283 Porcentaje de participación: 25% 
 

Integrante No. 4 
HUGO FRANCISCO HINESTROZA MONTENEGRO 

No. IDENTIFICACIÓN C.C. 12754374 Porcentaje de participación: 30% 
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ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 1-3 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 8 de junio 
de 2022 suscrita por HUGO FRANCISCO HINESTROZA 
MONTENEGRO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
12754374, en calidad de Representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1 
30 - 34 

Integrante 2 
48 -  53 

Integrante 3 
 No aplica 

Integrante 4 
No aplica 

 

CUMPLE 

 
Integrante No. 1.  
Nombre: HINCCO S.A.S. 
Fecha de expedición: 2022/05/16.  
Domicilio: Pasto.  
Término de Constitución: por documento privado del 20 de julio 
de 2016, registrado en Cámara de Comercio el 27 de julio de 
2016.  
Término de Duración: Indefinido.  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades R.L: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitaciones R.L.: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: DANNY HEIMER CERÓN ORTIZ C.C. 
1.085.264.904. 
 
Integrante No. 2.  
Nombre: C.L.A.M. INGENIEROS S.A.S. 
Fecha de expedición: 09/06/2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No se evidencian limitaciones del 
Representante Legal para contratar. 
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Domicilio: Medellín.  
Término de Constitución: por escritura pública No.  3029 de 
julio 24 de 1992, de  la  Notaría 11a. de Medellín, inscrito en 
Cámara de Comercio el 31/07/1992. 
Término de Duración: Indefinida. 
Revisor Fiscal: no registra.  
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1.  4 – 5 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  8 de junio de 2022 
Objeto: El objeto del documento de conformación del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante principal del 
proponente. 
Domicilio: Pasto. 
Tipo de participación: Consorcio.  
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria. 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: no será inferior a la del plazo del contrato y un año 
más. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1 
 6 

Integrante 2 
54 

Integrante 3 
68  

Integrante 4 
6 
 
 

CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad fiscal 2.1.1.5.     CUMPLE Aportados del 9 de junio de 2022. 
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de la Contraloría General de la 
República 

21, 37, 55, 56, 71  
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 22, 39, 57, 58, 72 CUMPLE 

Aportados del 5, 9 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7.  23, 59, 73 CUMPLE 
Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 25, 61, 75 CUMPLE 

Aportados del 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 
 

2.1.1.8. 9 – 14 RECHAZADA 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 41-45-101077559. 
Tomador: CONSORCIO HINCCO. 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PÚBLICOS identificado con NIT. 830.055.897-7. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.900. 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/10/2022. 
Soporte de pago: NO aporta, ni se advierte en el texto de la 
garantía aportada el pago de la misma. NO CUMPLE. 
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No subsanó 
 
Como quiera que, dentro del término señalado en el 
cronograma, el proponente no presentó subsanación de 
acuerdo con lo requerido en el informe preliminar, se da 
aplicación a las siguientes causales de rechazo establecidas 
en los términos de referencia: 
 
“1.37. CAUSALES DE RECHAZO 
(…) 
1.37.26 Cuando el proponente no subsane o subsane en 
forma extemporánea. 
(…) 
1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos 
habilitantes establecidos en los términos de referencia”. 
  

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1 
43 

Integrante 2 
62 - 65 

Integrante 3 
26 

Integrante 4 
76 
 

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
 44 - 46 

Integrante 2 
66  

Integrante 3 
77 

Integrante 4 
27 
 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por CERÓN ORTIZ DANNY 
HEIMER, revisor fiscal de la persona jurídica, el 8 de junio de 
2022.  
 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 
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Integrante 2: Certificado suscrito el 8 de junio de 2022 por 
MARIO MARIO DÍAZ FUENTES, representante legal de la 
persona jurídica. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito por HAROLD BLADIMIR 
MANQUILLO GUTIÉRREZ, persona natural. 
 
Integrante 4: Certificado suscrito por HUGO FRANCISCO 
HINESTROZA MONTENEGRO, persona natural. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11.   7,  8 CUMPLE  

El representante del proponente HUGO FRANCISCO 
HINESTROZA MONTENEGRO, acredita su calidad de  
Arquitecto, aporta  copia de la matricula profesional y certificado 
de vigencia expedido por el CPNAA. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
Integrante 1 
 No aporta  

Integrante 2 
 No aporta 

Integrante 3 
 No aporta 

Integrante 4 
 No aporta 

 

VERIFICADO 

Integrante 1. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 3. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 4. Se consulta RUES 13 de junio de 2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 

13 de junio de 2022. 
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
CONSORCIO HINCCO, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE. 
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Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
HINCCO S.A.S 
1. PAF-JU-O-041-2022. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
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No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
El proponente NO incurre en la CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-EUC-O-050-2022 
 

OBJETO: CONVOCATORIA NO. PAF-EUC-O-050-2022, QUE TIENE POR OBJETO CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE 
CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

PROPONENTE No. 9 CONSORCIO SACÚDETE DIREX 
 

Representante CARMELO SANJUANES MEDINA No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 7.697.417 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1 
DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO 

No. IDENTIFICACIÓN C.C. 12.131.436 Porcentaje de Participación: 30% 
 

Integrante No. 2 
REDEX S.A.S. 

No. IDENTIFICACIÓN NIT. No. 820000817-5 Porcentaje de participación: 30% 
Representante Legal: MAGDA ALEJANDRA SOLER FONSECA No. IDENTIFICACIÓN C.C. 1.052.410.480 

 
Integrante No. 3 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S.                                                                                                         
No. IDENTIFICACIÓN NIT. 813.008.121-9 Porcentaje de Participación: 40% 

Representante legal: CARMELO SANJUANES MEDINA No. IDENTIFICACIÓN C.C. 7.697.417 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 
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Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 2 - 5  CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta con fecha 10 de 
junio de 2022 suscrita por CARMELO SANJUANES MEDINA, 
identificado con Cédula de Ciudadanía No. 7.697.417, en calidad 
de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

 
2.1.1.2. 

Integrante 1 
No aplica 

Integrante 2 
38 - 41 

Integrante 3 
 24 - 32 

 

CUMPLE 

 
Integrante 1 
Nombre: REDEX S.A.S. 
Fecha de expedición: 2022/05/12. 
Domicilio: Tunja. 
Término de Constitución: por escritura publica número 140 del 
03 de febrero de 1997 otorgada por Notaria 3a. de Tunja, 
registrado en Cámara de Comercio el 06 de febrero de 1997.  
Término de Duración: Indefinido. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No registra. 
 
Integrante 2 
Nombre: INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S.  
Fecha de expedición del certificado: 2022/06/02 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL:  No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Neiva. 
Término de Duración:  hasta el 02 de octubre de 2074. 
Término de Constitución: por Escritura Pública número 1791 
del 06 de agosto de 2001 otorgada por Notaria 03 de Neiva, 
registrado en Cámara de Comercio el 13 de agosto de 2001 
Revisor Fiscal: Carlos Arturo Puentes Méndez C.C. 7.690.512. 
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Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 13 - 15 

 
CUMPLE 

 

Fecha constitución:  9 de junio de 2022 
Objeto: El objeto del documento de conformación del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante principal del 
proponente. 
Domicilio: Neiva - Huila. 
Tipo de participación: Consorcio.  
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural.  
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de CONSORCIO será la duración del 
plazo de ejecución del contrato y un (1) año más. 
 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1 
18 

Integrante 2 
19 

Integrante 3 
17 

CUMPLE 
Aporta documentos de identificación del representante y de los 
integrantes del proponente, en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 44, 45, 51, 56, 57 CUMPLE 
Aportados del  4,5, 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 2.1.1.6. 46, 47,  52, 58, 59 CUMPLE 

Aportados del 4, 5, 9 de junio de 2022. 
 
No está reportado como responsable disciplinario 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.7.  48, 53, 60 CUMPLE 
Aportados del 4, 5, 9 de junio de 2022. 
 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7.  49, 54, 61 CUMPLE 
Aportados del 4, 5, 9 de junio de 2022. 
 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
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Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 10 de junio de 2022. 
Hasta 10 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($4.140.618.108,00) 
10% 414.061.810,8 
 
 

2.1.1.8.  63 - 68 CUMPLE 
Subsanó 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 61-45-101019865. 
Tomador: CONSORCIO SACÚDETE DIREX. 
Beneficiario/Asegurado: 
CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO 
ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PÚBLICOS identificado con NIT. 830.055.897-7. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados. 
Cubrimiento de eventos: están relacionados en la carátula de la 
póliza. 
Valor asegurado: $ 414.061.820. 
Vigencia de los amparos: Desde el 10/06/2022 hasta el 
10/10/2022. 
Soporte de pago: si aporta. 
 

Subsanó: 
 
Mediante correo electrónico del 21 de junio de 2022, el 
proponente allegó anexo modificatorio de la póliza presentada 
con la propuesta, en el cual se ajustó el valor asegurado al 10% 
del presupuesto estimado de la convocatoria, dando 
cumplimiento al requerimiento realizado en el informe preliminar. 
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su 
oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de 
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seguros legalmente constituida en Colombia que ampare la 
seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: 
(…) 
5. Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser 
equivalente al 10% del valor total del presupuesto del proyecto. 
(…)” 

Copia del Registro Único Tributario 
– RUT 2.1.1.9. 

Integrante 1 
73  

Integrante 2 
75  

Integrante 3 
71 

CUMPLE Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1 
90 

Integrante 2 
100 -  101 

Integrante 3 
78 - 81 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por la persona natural, 9 de 
junio de 2022. 
 
Integrante 2: Aporta certificado suscrito por MAGDA 
ALEJANDRA SOLER FONSECA, representante legal de la 
persona jurídica, representante legal de la persona jurídica, el 09 
de junio de 2022. 
 
Integrante 3: Certificado suscrito por CARLOS ARTURO 
PUENTES MÉNDEZ, revisor fiscal de la persona jurídica, el 9 de 
junio de 2022. 
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 2.1.1.11. No Aplica NO APLICA No Aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 5, 10, 11 CUMPLE 
La propuesta es abonada por DIEGO FERNANDO POLANÍA 
LISCANO, acredita la calidad de arquitecto, aporta copia de la 
matrícula profesional y certificado de vigencia de matrícula 
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profesional expedido por el CPNAA.  
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

 
Integrante 1 
998 - 1335 

Integrante 2 
1337 -  2104 
Integrante 3 
183 - 996 

VERIFICADO 

Integrante 1. Aporta documento de fecha 04/06/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2. Aporta documento de fecha 20/05/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 3. Aporta documento de fecha 02/06/2022. Se 
consulta RUES 13 de junio de 2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 

Listas restrictivas lavado de activos 
y financiación del terrorismo. 2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 

13 de junio de 2022. 
 
CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, se tiene que la propuesta presentada por 
CONSORCIO SACÚDETE DIREX, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. No obstante, tal 
como se detalla a continuación, el proponente INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS y con ello en causal de rechazo, por lo tanto la oferta es RECHAZADA. 
 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de 
recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
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incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se obtuvo la siguiente información: 
 
Fiduciaria BBVA 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduagraria 21 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fidubogota 16 de junio de 2022: 
- DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO, INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
1. PAF-EUC-O-029-2022. 
- REDEX S.A.S. 
2. PAF-EUC-O-018-2022. 
- INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
3. PAF-ATF-O-046-2020. 
 
Fidupopular 14 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
 
Fiduprevisora 15 de junio de 2022: 
- DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO, INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. 
4. PAF-MEN3-O-082-2021. 
 
Findeter 16 de junio de 2022: 
No reporta contratos. 
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De conformidad con las certificaciones de concentración de contratos relacionadas anteriormente, el proponente CONSORCIO SACÚDETE DIREX, incurre en concentración 
de contratos, de conformidad con el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, del Capítulo II de los Términos de Referencia y en consecuencia se encuentra incurso en la 
causal de rechazo “Cuando el proponente incurra en la concentración de contratos”, establecida en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. CAUSALES DE 
RECHAZO, del Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 

 



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de medida 

correspondiente de la estructura) 

CUMPLE

00-566 DE 2019 3177,42

3-1- 102452-4631-01 1727,09

TOTAL 4904,51

00-566 DE 2019 3177,42

TOTAL 3177,42

Pesos

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURÍDICA

PAF-EUC-O-050-2022

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO

TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL,

INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE

SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”.

21/06/2022

3

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluación correspondiente a:

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE

PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA de 7.500 M2,  caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

PARQUES Y/O PARQUES RECREO DEPORTIVOS (Denominados en este proceso como Sacúdete): Aquellos espacios integrados por zonas verdes o duras de uso colectivo, senderos o vías peatonales o ciclo rutas o zonas de control ambiental donde se puedan desarrollar actividades terrestres en espacios articulados, abiertos y destinados a la recreación o al deporte o a la

contemplación.

CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS: Espacio deportivo al aire libre o bajo techo que permite la práctica de diferentes deportes ya sea individuales o de conjunto.

ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO: Para efectos del presente proceso de selección se entenderán y aceptarán como proyectos de espacio público únicamente los siguientes: Parques o parques urbanos o alamedas o ciclo rutas o andenes o, vías urbanas articuladas en adoquín y/o concreto estampado, plazas, plazoletas, senderos peatonales, bahías vehiculares en adoquín y/o concreto

estampado, ejes ambientales, malecones, escenarios culturales y de espectáculos al aire libre.

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una demolición.

AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una infraestructura existente

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

NOTA 4: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV.
SI

X

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE: PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

SIi.

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICIÓN DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

 $                                                                                                                    2.070.309.054,00 Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto ii. 

(0,5 vez el PE) 2.070,31

 $                                                                                                                    4.140.618.108,00 

4.140,62

Presupuesto Estimado PE - Total  $                                                                                                                    4.140.618.108,00 

Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto i. 

(1,0 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona Jurídica y/o Nombre 

Persona Natural, según aplique
Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

100,00%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

SI

ii.
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Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 24/12/2020 i. (1,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 3196,60

3177,42

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: UNIÓN TEMPORAL

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO (%)
99,40%

INTEGRANTE (S) DEL 

CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) 

LA EXPERIENCIA O PERSONA 

NATURAL Y/O JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 30/11/2021 i. (1,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 2467,27

1727,09

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO (%)
70,00%

INTEGRANTE (S) DEL 

CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) 

LA EXPERIENCIA O PERSONA 

NATURAL Y/O JURÍDICA

Observación 

general:

Observación 

general:

Solicitud de subsanación:

Se le solicita al proponente allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se acredita alguna de las siguientes condiciones:

1) El ÁREA INTERVENIDA CONSTRUIDA O IMPLICADA DE PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO, la cual deberá ser mayor o igual 7.500 m2, caso en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato

o

2) El valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de obras de mejoramiento e intervención), caso en el cual se tendrá en cuenta dicho valor para la evaluación del contrato.

Para la acreditación del contrato 3-1- 102452-4631-01 suscrito con PATRIMONIO AUTÓNOMO  FINDETER DEPORTE SAN ANDRÉS, el proponente aporta lo siguiente:

- Acta de entrega y recibo a satisfacción de la etapa 2 del contrato de obra, debidamente suscrita, en la que acredita: número del contrato, objeto, contratista, fecha de terminación y valor ejecutado. Por ser un contrato suscrito con Patrimonio Autónomo FINDETER se revisaron los archivos evidenciando que el

contrato corresponde un contrato de construcción, toda vez que se volvió a construir la cancha, la cual fue destruida por el huracán.

- Acta de terminación de la etapa 1

- Acta final de la etapa 2, del contrato de obra, debidamente suscrita, en la que acredita: las actividades ejecutadas

- Copia del documento de constitución de la estructura plural que ejecutó el contrato

Revisada la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objeto o actividades o alcances diferentes a los requeridos (diagnósticos, estudios y diseños), por lo tanto se aplica lo señalado en el aparte del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece:

"(...) En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la

documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA de 7.500 M2, caso en el cual la entidad tendrá en

cuenta el valor total del contrato (...)"

En ese sentido, se procedió a verificar el valor ejecutado que cumple con la experiencia (valor de obras de construcción), el cual es tenido en cuenta para la evaluación

Conforme a lo expuesto, se evidencia que el contrato cumple con lo requerido en numeral 2.1.3.1, por lo tanto es tenido en cuenta para la acreditación de la condición i) del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE de los Términos de Referencia.

1727,09

3177,42

2.241.578.412,00$                                              

ii. (0,7 veces el valor del PE)

ii. (0,7 veces el valor del PE)

Observaciones a la subsanación:

Mediante correo electrónico de fecha martes, 21 de junio de 2022 11:58 a. m., el proponente allega Acta de recibo final del contrato, en el que se evidencia las actividades ejecutadas.

RESPUESTA:

Revisada el Acta aportada, se evidencia un área intervenida de construcción de Espacio Público mayor a la requerida, por lo tanto se tiene en cuenta el valor total del contrato

Cantidad (SMMLV)

1727,09

CONSTRUCCIÓN, MEJORAMIENTO, INTERVENCIÓN AMBIENTAL Y MOBILIARIO URBANO DEL ESPACIO PUBLICO DEL EQUIPAMIENTO COLECTIVO DE GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA ALCALDÍA DE ARAUCA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA

00-566 DE 2019

3-1- 102452-4631-01

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Para la acreditación del contrato 00-566 DE 2019 suscrito con ALCALDÍA DE ARAUCA, el proponente aporta lo siguiente:

- Acta de liquidación del contrato de obra, debidamente suscrita, en la que acredita: número del contrato, objeto, contratista, fecha de terminación y valor ejecutado.

- Copia del documento de constitución de la estructura plural que ejecutó el contrato.

Revisada la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objeto o actividades o alcances diferentes a los requeridos (MEJORAMIENTO, INTERVENCIÓN), por lo tanto se aplica lo señalado en el aparte del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece:

"(...) En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la

documentación aportada acredite la ejecución de CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA de 7.500 M2, caso en el cual la entidad tendrá en

cuenta el valor total del contrato (...)"

En ese sentido, se procedió a verificar el área intervenida que cumple con la experiencia (solo área intervenida de construcción o ampliación), no siendo posible evidenciarla. En cuanto al valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor ejecutado para mejoramientos e intervención) no es posible

evidenciarlo.

Conforme a lo expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para la evaluación del proponente.

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el porcentaje de 

participación:

Mediante correo electrónico de fecha martes, 21 de junio de 2022 11:58 a. m., el proponente subsanó lo requerido por la Entidad, por lo tanto obtiene calificación técnica de  HABILITADO.

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el porcentaje de 

participación:

Cantidad (SMMLV)

3177,42

2.805.987.307,00$                                              Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

ELABORACIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS Y DISEÑOS TÉCNICOS Y REHABILITACIÓN DE LA CANCHA MULTIFUNCIONAL JUNÍN UBICADA EN LA ISLA DE PROVIDENCIA, EN EL ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 900.993835-8

2 800169491-1

3 76.326.283

4 12.754.374

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de medida 

correspondiente de la estructura) 

CUMPLE

586-14  DE 2014 1665,24

LP004-2017 717,08

1030-2006 0,00

TOTAL 2382,32

TOTAL 0,00

Pesos

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO HINCCO

PAF-EUC-O-050-2022

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL

DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO

EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN

BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE

SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”.

21/06/2022

8

 $                                                                                                     4.140.618.108,00 

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE: PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

NOi.

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICIÓN DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

HUGO FRANCISCO HINESTROZA MONTENEGRO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluación correspondiente a:

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE PARQUES O PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA de 7.500 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

PARQUES Y/O PARQUES RECREO DEPORTIVOS (Denominados en este proceso como Sacúdete): Aquellos espacios integrados por zonas verdes o duras de uso colectivo, senderos o vías peatonales o ciclo rutas o zonas de control ambiental donde se puedan desarrollar actividades terrestres en espacios articulados, abiertos y destinados a la recreación

o al deporte o a la contemplación.

CAMPOS Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS: Espacio deportivo al aire libre o bajo techo que permite la práctica de diferentes deportes ya sea individuales o de conjunto.

ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO: Para efectos del presente proceso de selección se entenderán y aceptarán como proyectos de espacio público únicamente los siguientes: Parques o parques urbanos o alamedas o ciclo rutas o andenes o, vías urbanas articuladas en adoquín y/o concreto estampado, plazas, plazoletas, senderos peatonales, bahías

vehiculares en adoquín y/o concreto estampado, ejes ambientales, malecones, escenarios culturales y de espectáculos al aire libre.

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una demolición.

AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una infraestructura existente

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

NOTA 4: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV.
NO

X

25,00%HAROLD BLADIMIR MANQUILLO GUTIERREZ NO 

C.L.A.M. INGENIEROS SAS 5,00% NO

 $                                                                                                     4.140.618.108,00 

4.140,62

 $                                                                                                     2.070.309.054,00 Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto ii. 

(0,5 vez el PE) 2.070,31

Presupuesto Estimado PE 

Para el Aspecto i. 

(1,0 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona Jurídica y/o 

Nombre Persona Natural, según aplique

HINCCO S.A.S

HUGO FRANCISCO HINESTROZA

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

40,00%

30,00%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

NO

SI 

ii.

Presupuesto Estimado PE - Total
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Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 11/06/2016 i. (1,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 1665,24

1665,24

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA NATURAL

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO (%)
100,00%

INTEGRANTE (S) DEL 

CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) 

LA EXPERIENCIA O PERSONA 

NATURAL Y/O JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 29/04/2019 i. (1,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 796,76

717,08

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO (%)
90,00%

INTEGRANTE (S) DEL 

CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) 

LA EXPERIENCIA O PERSONA 

NATURAL Y/O JURÍDICA

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DEPORTIVO Y CULTURAL DEL RESGUARDO INDÍGENA INGA DE APONTE MUNICIPIO DE EL TABLÓN - NARIÑO - OCCIDENTE

586-14  DE 2014

LP004-2017

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Para la acreditación del contrato 586-14  DE 2014 suscrito con DEPARTAMENTO DE NARIÑO, el proponente aporta lo siguiente:

-CERTIFICACIÓN, documento emitido por el DEPARTAMENTO DE NARIÑO como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista CONSORCIO PARQUES SAN MARCOS, valor y fecha de

terminación.

- ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRA debidamente suscrita.

Con la documentación aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia.

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el porcentaje de 

participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

HUGO FRANCISCO HINESTROZA

Para la acreditación del contrato LP004-2017 suscrito con MUNICIPIO DE PUPIALES, el proponente aporta lo siguiente:

- ACTA DE LIQUIDACIÓN BILATERAL, documento emitido por el MUNICIPIO DE PUPIALES como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista CONSORCIO PUPIALES, valor del contrato y

fecha de terminación.

-CARTA CONFORMACIÓN CONSORCIO PUPIALES debidamente suscrita.

Con la documentación aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia.

717,08

1665,24

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el porcentaje de 

participación:

Cantidad (SMMLV)

1665,24

HUGO FRANCISCO HINESTROZA

1.148.106.681,00$                                        Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Cantidad (SMMLV)

717,08

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

CONSTRUCCIÓN POLIDEPORTIVO CUBIERTO EN EL BARRIO SAN LUIS, CORREGIMIENTO DE JOSÉ MARIA HERNÁNDEZ MUNICIPIO DE PUPIALES - DEPARTAMENTO DE NARIÑO.

659.807.803,00$                                           

ii. (0,7 veces el valor del PE)

ii. (0,7 veces el valor del PE)
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Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación
1/04/2007 i. (1,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):
0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:
UNIÓN TEMPORAL

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO (%)
96,00%

INTEGRANTE (S) DEL 

CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) 

LA EXPERIENCIA O PERSONA 

NATURAL Y/O JURÍDICA

Observación 

general:

Observación 

general:

El proponente aporta TRES (3) contratos; sin embargo, el contrato de orden No.3 no es tenido en cuenta por las razones anteriormente expuestas. Por lo tanto, con los contratos válidos no se da cumplimiento a lo establecido en el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL

PROPONENTE y tampoco al inciso 7  del numeral 2.1.1.3. CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL. 

Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificación técnica de  NO HABILITADO.

0,00

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el porcentaje de 

participación:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: C.L.A.M. INGENIEROS SAS

El proponente no atendió lo requido por la Entidad, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.26 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece:

"(…) 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea (…)"

Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificación técnica de  RECHAZADO.

1030-2006

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE REHABILITACIÓN ESTRUCTURAL DEL ESTADIO ATANASIO GIRARDOT, DE LA CIUDAD DE MEDELLÍN

Solicitud de subsanación:

Se le solicita al proponente (solo en caso de haber ejecutado AMPLIACIONES) allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se acredita alguna de

las siguientes condiciones:

1) El ÁREA INTERVENIDA AMPLIADA (excluyendo el área donde se realizó reforzamiento estructural), la cual deberá ser mayor o igual 7.500 m2, caso en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato

o

2) El valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de obras de reforzamiento estructural, en el documento aportado no es posible determinarlo), caso en el cual se tendrá en cuenta dicho valor para la evaluación del contrato.

Para la acreditación del contrato 1030-2006 suscrito con INDER, el proponente aporta lo siguiente:

- CERTIFICACIÓN, documento emitido por el I NDER como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista, valor del contrato y fecha de terminación

- CERTIFICACIÓN, documento emitido por el I NDER como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista.

- CERTIFICACIÓN, documento emitido por el INDER como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista, valor del contrato, fecha de terminación y aclace de actividades ejecutadas

- ACTA DE LIQUIDACIÓN, documento emitido por INDER como entidad contratante, debidamente suscrita en la que se acredita: Número de contrato, objeto, contratista, valor del contrato, fecha de terminación y cantidades ejecutadas (se evidencia que el contrato corresponde a un

reforzamiento estructural)

-CARTA CONFORMACIÓN DE LA ESTRUCTURA PLURAL debidamente suscrita.

Revisada la documentación aportada se evidencia que el contrato corresponde principalmente a obras de REHABILITACIÓN Y REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DEL ESTADIO ATANASIO GIRARDOT, no dando cumplimiento a la experiencia requerida en CONSTRUCCIÓN O

AMPLIACIÓN  tal como lo establece el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE.

Se aclara que para la presente convocatoria CONSTRUCCIÓN o AMPLIACIÓN se encuentran definidas en la Nota 2 del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, así:

"(...) CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos

previamente o como producto de una demolición.

AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una infraestructura existente (...)". Subrayado fuera del texto.

En ese sentido, el contrato no es tenido en cuenta para la evaluación

Cantidad (SMMLV)

0,00

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

-$                                                                   

ii. (0,7 veces el valor del PE)
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UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ 

Carrera 44 No. 79-92 - P.B.X.: (5) 358 5232 - Fax: (5) 368 3861 Barranquilla – Colombia 

E-Mail: info@vinasrussi.com 

 

Barranquilla, 17 de junio de 2022 

 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER EQUIPAMIENTOS 

PÚBLICOS 

Bogotá D.C. – Colombia 

 

Referencia: Convocatoria No. PAF-EUC-O-050-2022, cuyo objeto es “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURISTICO Y 

CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, UN SACUDETE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, 

INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLANTICO, UN SACUDETE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMON BOLIVAR EN EL MUNICIPIO DE 

SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN 

LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 

Asunto: Subsanación al informe preliminar de evaluación. 

Cordial saludo. 

 

 

En respuesta al informe preliminar de evaluación publicado el día 16 de junio de 2022 de la presente 

convocatoria No. PAF-EUC-O-050-2022, enviamos el siguiente documento: 

 

• Adjunto enviamos el soporte de pago correspondiente a la garantía de seriedad de oferta 
No.21-45-101373656. 

 

 
Atentamente 

 

 

 

 

FLINIO ANDRES SAENZ ORTIZ  

C.C No. 79.624.572 de Bogotá  

Representante Legal UNIÓN TEMPORAL PARQUES VRJ 

 

 

 



























Calle 62 No. 03 - 50 Tel. 5418674 - 7582196 - 3013034321 – Bogotá D.C. licitaciones@sinergym.com.co 
 

 
Bogotá 17 de junio de 2022 
 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 
Bogotá D.C. – Colombia 

 
 
Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022 
 
Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar propuesta para participar en la presente convocatoria cuyo 
objeto es CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA 
PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN 
SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO 
ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE 
RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA 
DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 
ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 
 

De acuerdo con el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, publicado el pasado 16 
de junio de 2022, indicaron que CONSORCIO CARIBE 22 se encuentra NO HABIL en lo siguiente:  
 
 
Referente a la CAPACIDAD JURIDICA la entidad indica textualmente “DEBE SUBSANAR: El proponente debe 
aportar anexo modificatorio de la póliza presentada con la propuesta en el cual se ajuste el valor asegurado el 
cual debe corresponder al 10% del presupuesto estimado de la convocatoria, de conformidad con lo señalado 
en los términos de referencia 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. El proponente deberá 
constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de seguros 
legalmente constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: (…) 5. Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá 
ser equivalente al 10% del valor total del presupuesto del proyecto. (…)” 
 
Por ende, adjuntamos póliza modificada de acuerdo con lo indicado por la entidad y su respectivo certificado 
de pago y así queda en un 100% hábil. 
 
Cordialmente,  
 
 
 
Héctor Andrés Cortes  
C.C.No. 80.513.544 de Bogotá 
Representante Legal CONSORCIO CARIBE 22 
 
 
   
  
  
 
 



OBJETO DEL SEGURO

FIRMA TOMADOR

AMPAROS

ACLARACIONES

DISTRIBUCION COASEGUROINTERMEDIARIO

 NOMBRE                                                                                        CLAVE                              % DE PART.   NOMBRE COMPAÑÍA                                                                                % PART.                    VALOR ASEGURADO

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE

DÍA        MES        AÑO
FECHA EXPEDICIÓN

DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO

ADICIONAL:

VALOR PRIMA NETA GASTOS EXPEDICIÓN IVA TOTAL A PAGAR VALOR ASEGURADO TOTAL PLAN DE PAGO

OFICINA PRINCIPAL: CRA. 11 NO. 90-20 BOGOTA D.C. TELEFONO: 2186977

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

USTED PUEDE CONSULTAR ESTA PÓLIZA EN WWW.SEGUROSDELESTADO.COM

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 45A NO. 102 A - 34 - TELEFONO: 6108441 - BOGOTA, D.C.

 1DLF004271A

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

CALLE 100 33BOGOTA, D.C.

17 06 2022 10 06 2022 00:00 10 11 2022 23:59 ANEXO CAUSA PRIMA

CONSORCIO CARIBE 22 NAD: 311.234-0

CL 62  NRO. 03  - 50 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 5418674

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER EQUIPAMIENTOS
PUBLICOS

CL 67  NRO. 7  - 37 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.055.897-7

3485400

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S)
GARANTIA(S) QUE SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE
PÓLIZA, POR LO TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

$ ******414,061,810.80

POR MEDIO DEL PRESENTE ANEXO, SE AJUSTA EL VALOR ASEGURADO.
LOS DEMAS TERMINOS Y CONDICIONES DE LA POLIZA SIN MODIFCAR CONTINUAN VIGENTES.

$ ******27,362.00 $ *******8,000.00 $ *******6,718.00 $ ************42,080.00

INASEG LIMITADA ASESORES DE SEGUROS  4271           100.00

CONTADO

CON SUJECIÓN A LAS CONDICIONES GENERALES DE LA PÓLIZA QUE SE ANEXAN E-CU-002A REDIS FEBRERO 2013, QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA MISMA Y QUE EL
ASEGURADO Y EL TOMADOR DECLARAN HABER RECIBIDO Y HASTA EL LÍMITE DE VALOR ASEGURADO SEÑALADO EN CADA AMPARO, SEGUROS DEL ESTADO S.A., GARANTIZA:

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE OFERTA DE LA CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022, CUYO OBJETO ES:TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA EJECUCION DE
ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACION CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO
TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACION VILLAS DE SAN PABLO EN EL
DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLANTICO, UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACION SIMON
BOLIVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA Y UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA
URBANIZACION ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE.
NOTA: LA PRESENTE POLIZA CUBRE:

A)LA NO SUSCRIPCION DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO.
B) LA NO AMPLIACION DE LA VIGENCIA DE LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TERMINO PREVISTO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA O LAS REGLAS DE
PARTICIPACION SE PRORROGUE, O CUANDO EL TERMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS PRORROGAS NO EXCEDAN UN
TERMINO DE TRES (3) MESES.

RIESGO: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

AMPAROS                                                           VIGENCIA DESDE  VIGENCIA HASTA     SUMA ASEG/ACTUAL   SUMA ASEG/ANTERIOR

SERIEDAD DE LA OFERTA                                                10/06/2022      10/11/2022     $414,061,810.80     $386,699,815.80

FECHA ADJUDICACIÓN : 15/07/2022

33-45-101109857 1

33-45-101109857



FIRMA TOMADOR

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE

DÍA        MES        AÑO
FECHA EXPEDICIÓN

DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ADICIONAL:

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 45A NO. 102 A - 34 - TELEFONO: 6108441 - BOGOTA, D.C.
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POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

CALLE 100 33BOGOTA, D.C.

17 06 2022 10 06 2022 00:00 10 11 2022 23:59 ANEXO CAUSA PRIMA

CONSORCIO CARIBE 22 NAD: 311.234-0

CL 62  NRO. 03  - 50 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 5418674

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER EQUIPAMIENTOS
PUBLICOS

CL 67  NRO. 7  - 37 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.055.897-7

3485400

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S) GARANTIA(S) QUE
SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA, POR LO
TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

DLF004271A

OBJETO DE LA POLIZA
C) EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUES DE VENCIDO EL TERMINO FIJADO PARA LA PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS.
D) LA NO PRESENTACION POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL
INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATO.
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NIT: 860.009.578-6 

 

 

CONSTANCIA DE PAGO 

  
 

 
HACEMOS CONSTAR QUE HEMOS RECIBIDO DE CONSORCIO 
CARIBE 22 IDENTIFICADO CON EL NAD.311.234, EL VALOR DE LA 
PRIMA, GASTOS E IMPUESTOS A LAS VENTAS DE LA POLIZA DE 
CUMPLIMIENTO No.33-45-101109857  ANEXO No.1, POR UN VALOR 
TOTAL DE  $42.080.  

 

EMITIDA A FAVOR DE:            PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO                      
ASISTENCIA TECNICA - FINDETER 
EQUIPAMIENTOS PUBLICOS 

          NIT: 900.373.379-0 

                                         
                          

LA ANTERIOR SE EXPIDE A SOLICITUD DEL ASEGURADO Y SE 
FIRMA EN BOGOTA D.C. A LOS 17 DIAS DEL MES DE JUNIO  DE 
2022. 

 
 
 

 

SEGUROS DEL ESTADO S.A. 
FIRMA AUTORIZADA 

 
 

 

OFICINA PRINCIPAL: CRA. 11 Nº. 90 – 20, PBX: 218-6977 

SUCURSAL CALLE 100: CRA. 45 A Nº. 102 A – 34 PBX: 611-5288 

BOGOTA D.C. 

www.segurosdelestado.com 



CONSORCIO SACUDETE DIREX  
 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA  

FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 

 

 

REF. CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022 cuyo objeto es: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN 

DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN 

SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN 

EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS DEPARTAMENTO DE 

BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLAS DE 

SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 

URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE 

MAGDALENA Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE” 

 

ASUNTO: DOCUMENTO DE SUBSANACIÓN  

 

 

Estimados señores  

 

CARMELO SANJUANES MEDINA identificado con cedula de ciudadanía 7.697.417 de Neiva, en mi 

calidad de representante legal CONSORCIO SACUDETE DIREX me permito remitir la respectiva 

subsanación del proponente que represento, teniendo en cuenta el informe de evaluación preliminar 

publicado el día 16 de julio de 2022 a las 2:51 p.m. en la plataforma de FINDETER.  En el cual se 

describe lo siguiente: 

 

EVALUACION JURIDICA  

 

El proponente debe aportar ANEXO MODIFICATORIO DE LA PÓLIZA presentada con la propuesta 

en el cual se ajuste el valor asegurado el cual debe corresponder al 10% del presupuesto estimado de 

la convocatoria, de conformidad con lo señalado en los términos de referencia: 

 

“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. El proponente deberá constituir a su costa, 

y presentar con su oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 

constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 

PARTICULARES con las siguientes características: (…) 5. Valor asegurado: La Garantía de Seriedad 

deberá ser equivalente al 10% del valor total del presupuesto del proyecto. (…)” 

 



CONSORCIO SACUDETE DIREX  
Por lo anterior se adjunta la respectiva póliza con el anexo modificatorio en el cual se realizó la 

corrección solicitada por la entidad siendo el valor asegurado final $ 414. 061.820,00, cumpliendo con 

lo descrito en el numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia.  

 

Sin otro particular 

 

 

 

 

CARMLEO SANJUANES MEDINA  

Representante legal  

CONSORCIO SACUDETE DIREX  

Correo: asistentedecontratacion@ingelecgroup.com  

Celular: 3175866179 
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VALOR

7709998021167003884000

10000038840000RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

18/06/2022  09:52a.m.

NAD.   311.352CONSORCIO SACUDETE DIREXRECIBIMOS DE:

Cuarenta y dos  mil ochenta  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO BOLETA RECAUDO REF. NRO.: 10000038840000POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

AGENCIA MANDATARIA - NEIVA-45-101019865-1-1 $35,361.00 $6,719.00 $42,080.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003884000 $42,080.00

CAJERO:

Pse - $ 42,080.00

PAGUESTADO

 42,080.00

6/18/2022   9:53:39AM

172.16.10.23
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           COME-017-2022 

Arauca, 21 de junio de 2022 

 
Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 
Bogotá D.C. – Colombia 

 
 
Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-050-2022. “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, 
CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO 
EN LA URBANIZACIÓN CIUDADELA LA PAZ EN EL DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA 
DE INDIAS DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN VILLAS DE SAN PABLO EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO, UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN 
LA URBANIZACIÓN SIMÓN BOLÍVAR EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA DEPARTAMENTO DE MAGDALENA 
Y UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ARBOLEDA EN EL MUNICIPIO 
DE SINCELEJO, DEPARTAMENTO DE SUCRE” 

 
Cordial saludo, 
 
En el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, con 
fecha de publicación 16 de junio del año en curso, se indicaba que, de acuerdo a lo verificación de requisitos 
Habilitantes de orden técnico para el Contrato de obra No 000-566 de 2019, lo siguiente, cito texto: 
  
Observaciones y/o Requerimientos Técnicos: 
 
“Revisada la documentación aportada, se evidencia que el contrato contempla objeto o actividades o alcances  
diferentes a los requeridos (MEJORAMIENTO,INTERVENCIÓN),por lo tanto se aplica  lo señalado en  el  aparte 
del numeral 2.1.3.1.EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, que establece: "(...)En los casos en que el 
contrato aportado contemple objetos, actividades o  alcances  diferentes  a las requeridos, sólo  se tendrá  en 
cuenta  para la  acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las  actividades relacionadas con la  
experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la ejecución de  
CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE PARQUES O PARQUES RECREODEPORTIVOS,O CAMPOS O 
ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO Y/O URBANISMO CON UN ÁREA INTERVENIDA MÍNIMA 
de 7.500 M2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato (...)"En ese sentido, se procedió 
a verificar el área intervenida que  cumple  con la experiencia(solo área intervenida de construcción o 
ampliación),no siendo posible evidenciarla. En cuanto al valor ejecutado que cumple con la experiencia 
(excluyendo el valor ejecutado para mejoramientos e intervención) no es posible evidenciarlo. Conforme a lo 
expuesto, el contrato no es tenido en cuenta para la evaluación del proponente”  
 
Solicitud de subsanación: 
 
Se solicita al proponente allegar alguno de los documentos señalados en el literal F del numeral 2.1.3.11 REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en el que se acredita alguna 
de las siguientes condiciones 
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1) El ÁREA INTERVENIDA CONSTRUÍDA O IMPLICADA DE PARQUES RECREO DEPORTIVOS, O 
CAMPOS O ESCENARIOS DEPORTIVOS O ESPACIO PÚBLICO O URBANISMO, la cual deberá ser 
mayor o igual 7.500 m2, caso en el cual se tendrá en cuenta el valor total del contrato 
 
o 
 

2) El valor ejecutado que cumple con la experiencia (excluyendo el valor de obras de mejoramiento e 
intervención), caso en el cuál se tendrá en cuenta dicho valor para la evaluación del contrato. 

 
De acuerdo a lo solicitado y en cumplimiento de literal F del numeral 2.1.3.11, nos permitimos anexar al correo de 
subsanación el ACTA DE RECIBO FINAL del Contrato de obra No 000-566 de 2019 debidamente firmada en la 
que se muestran el total de las actividades ejecutadas con su respectivo valor total final, objeto, fecha de inicio y 
fecha de finalización. En la misma se puede evidenciar, de acuerdo a lo expuesto más adelante, que el contrato 
cumple con las condiciones 1) y 2) solicitadas en la subsanación. 
 
En atención a la condición No 1), evidenciamos de acuerdo a los ítems de piso ejecutados en el acta final, un área 
intervenida construida de 7765,11 m2 por lo cual amablemente solicitamos sea tenido en cuenta el valor total del 
contrato, en la tabla No 1 se indican los ítems y el área construida. 
 

ITEMS CORRESPONDIENTES A CONSTRUCCIÓN PISO PLAZOLETA ALCALDÍA  

ÍTEM DESCRIPCIÓN 
 

UNIDAD  

VALOR 

EN 

SMMLV 

PRELIMINARES       

1,1 LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO MANUAL m2 9755,28 

PISO 

3,4 
LOSETA PREPULIDA DE 0,3*0,3 M INCLUYE 
INSTALACIÓN 

m2 5688,02 

3,5 PISO EN ROYAL VETA O SIMILAR m2 420,12 

6,1 EMPADRIZACIÓN CON GRAMA BERMUDA m2 1333,12 

12,12 
LOSETA PREPULIDA LISTON FONDO CREMA DE 0,3*0,3 
M. INCLUYE INSTALACIÓN 

m2 323,85 

TOTAL PISOS Y 

EMPADRIZACIÓN 
    7765,11 

Tabla No 1 
 
En atención a la condición No 2) de la solicitud de subsanación, nos permitimos anexar la tabla No 2 en la cual se 
discriminan el valor total de los ítems del contrato expresados en pesos y en SMMLV que cumplen por un valor 
total de $2.736.212.053,48 equivalentes a 3.117,11 SMMLV, con la experiencia de “CONSTRUCCIÓN” de acuerdo 
a la definición establecida dentro los términos de referencia la cual indica: CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil 
orientada al desarrollo de infraestructura nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto 
de una demolición,. 
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Tabla No 2 

Adicionalmente en la tabla No 3 se detalla el valor de las actividades del contrato que corresponden a 
“MEJORAMIENTO E INTERVENCIÓN AMBIENTAL” por un valor total de $ 43.030.567,21 equivalentes a 49,02 
SMMLV, para efectos de demostrar que el contrato aportado en su objeto y valor, cumple con la experiencia 
específica solicitada aplicando a la condición ii de los términos de referencia en la que se solicita que “Uno (1) de 
los contratos aportados, debe ser igual o mayor a 0.50 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) del proceso 
expresado en SMMLV” que para este caso, corresponde a 2.070,31 SMMLV. 
 

 
Tabla No 3 

ÍTEM DESCRIPCIÓN
 VALOR COSTO 

DIRECTO 

VALOR EN

SMMLV
OBSERVACION

COMPONENTE 1: PLAZOLETA ALCALDIA

1.0 OBRAS PRELIMINARES 75.486.845,55$         86,00

De este capítulo se descuentan los 

valores de los ítems 1.6 y 1.7 que 

corresponden a intervención 

ambiental
2.0 MOVIMIENTOS DE TIERRAS 134.763.160,14$       153,52

3.0 PISOS 1.058.962.945,72$   1206,38

4.0 CONCRETOS ACEROS Y REFUERZOS 25.639.450,74$         29,21

5.0 MOBILIARIO URBANO Y OBRAS VARIAS 9.220.462,00$           10,50

6.0 PAISAJISMO 25.557.807,32$         29,12

7.0 COMPONENTE ELECTRICO 15.055.562,00$         17,15

12.0 ITEMS NUEVOS 363.840.263,60$       414,49

13.0 INSTALACIONES ELÉCTRICAS 303.797.246,25$       346,09

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD RETIE 7.000.000,00$           7,97

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD RETILAP 7.500.000,00$           8,54

TOTAL COSTO DIRECTO COMPONENTE CONSTRUCCIÓN PLAZOLETA2.026.823.743,32$   2308,97

COSTO INDIRECTO COMPONENTE CONSTRUCCIÓN 709.388.310,16$       808,14

2.736.212.053,48$   3117,11

ITEMS CORRESPONDIENTES A CONSTRUCCIÓN PLAZOLETA DE LA ALCALDÍA

TOTAL OBRA CONSTRUCCIÓN

ÍTEM DESCRIPCIÓN
 VALOR COSTO 

DIRECTO 

VALOR EN

SMMLV
OBSERVACION

INTERVENCIÓN AMBIENTAL

1.6 TALA DE ARBOLES GRAN PORTE CON EXTRACCIÓN DE RAÍZ 887.855,00$               1,01

1.7 PODA DE ARBOL DE MEDIANO PORTE 7.473.822,00$           8,51

8.361.677,00$           9,53

COMPONENTE MEJORAMIENTO Y/O MANTENIMIENTO

ÍTEM DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL SMMLV OBSERVACION

8.00 PRELIMINARES 2.729.682,45$           3,11

9.0 CUBIERTAS Y PLACAS 26.137.994,85$         29,78

10.0 MUROS 1.385.075,78$           1,58

11.0 MANTENIMIENTO 1.621.741,15$           1,85

31.874.494,23$         36,31

11.156.072,98$         12,71

43.030.567,21$         49,02TOTAL COMPONENTE MEJORAMIENTO Y AMBIENTAL

TOTAL COSTO DIRECTO COMPONENTE MEJORAMIENTO Y 

AMBIENTAL

TOTAL COSTO INDIRECTO COMPONENTE MEJORAMIENTO 

Y AMBIENTAL

COMPONENTE 2: MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA ALCALDÍA DE ARAUCA-MUNICIPIO DE ARAUCA

ÍTEMS CORRESPONDIENTES A INTERVENCIÓN AMBIENTAL Y/O MEJORAMIENTO

TOTAL COSTO DIRECTO COMPONENTE INTERVENCIÓN AMBIENTAL
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Por lo expuesto anteriormente solicitamos amablemente a la entidad validar los montos correspondientes en 
SMMLV al Contrato de obra No 000-566 de 2019 para “HABILITAR” técnicamente la oferta presentada por 

 y así continuar para la apertura del sobre económico. 
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SUPERVISOR 	 NELSON OSWALDO BERNAL PEDRAZA/  SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 	 SUSPENSION N° 01 	24 DE DICIEMBRE DE 2019 	
PRORROGA 4 A 

22  DE JULIO DE 2020 
SUSPENSION N° 2  VALOR CONTRATO 	 _  
PRORROGABA PRINCIPAL 	
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VALOR  ANTICIPO  
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FECHA CONTRATO 	
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OBRAS PRELIMINARES 

I
LOCALIZACION Y REPLANTEO MANUAL 	 M2  

I DEMOLICION  DE PLACA DE PISO EN CONCRETO E=0.10  M. 	 I M2 

IDEMOLICION SARDINEL 12.40 CMS.  CON MARTI 	 ML 

DEMOLICION DE MATERA EN LADRILLO A  LA VISTA 	 ML  

CARGUE Y RETI RO DE ESCOMBROS MANUALMENTE 	 M3  

TALA ARBOLES GRAN PORTE CON EXTRACCIO N DE RAIZ 	 UND 

PODA DE A RBOL DE MEDIANO PORTE 	 I  UND 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS 

EXCAVAC ION MANUAL 	 M3 

RELLENO Y COMPACTACION MATERIAL SELECCIONADO 	 M3 

SUBBASE GRANULAR 	 I  M3  
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3.0 	 PISOS 

1 	
3.1 	PLACA BASE DE PISO EN CONCRETO 3000 PSI E=0.10  M.  

3.2 	CORTE PLACA CONCRETO ( PAV.  RIG.)E=0.15 

3.3 	DILATACION POLIURETANO I MPERM.  A.  NIVEL.  

3.4 	LOSETA PREPULIDA DE 0.30.0.30M INCLUYE INSTALACI ÓN.  

3.5 	PISO EN ROYAL VETA O SIMILA R 

3.6 ¡PISO EN ADOQUIN DE ARCILLA 10.20.6 CM.  

4.0 	 CONCRETOS Y ACERO DE REFUERZO  

4.1 MALLA ELECTROSOLDADA 

4.2 CONCRETO DE LIMPIEZA E=0.05 M.(SOLADO)  

I 4.3  '
RAMPA DE ACCESO EN CONCRETO DE 3000 PSI 0=0.10 M.  

1 	
4.4 ¡BORDILLO PREFABRICADO EN CONCRETO 3500 P01 TIPO (A-80)  

4.5 	BORDILLO EN CONCRETO 3000 PSI REFORZADO 0.20.0.10 M.  

4.6  ¡SARDINEL PREPCCTO 3500 PSI(A-10)  

1 
	

5.0 	 MOBILIARIO URBANO Y OBRAS VARIAS 

5.1  BANCA EN CONCRETO REFORZADO 2.00=
1.00 M.  O SIMILAR 

5.2 	
1,11,ILLL trsu HINUULU 	 F,Lb.  Y VAR ILLA DE 1/2 PULG.  INCLUYE 
ANTICORROSIVO O  SIMILAR  
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ACTA DE RECIBO FINAL 

COMPENSADA 

23 DE NOVIEMBRE DE 2020 
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24  DE  DICIEMBRE DE  2020  

24 DE  DICI EMBRE DE 2020  

1 	
ACUMULADO 

VALOR 

gl 
1
 

1
 

,9, 

„,. 

lil 
-'• „. 

: `'..-
rv 

„
 	.„. „. ,

 
1
 

, . 

1 $ 	 15.055.562.00 1 

,
 ,,, 

.". 
-.-, 

y. 
w. 

V
, 

V
I. 

8
 

il
  
I
 

UY 

1 1,353,047,910.47 

 1 '
COMPONENTE 2:  MEJORAMIENTO Y/0 ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA ALCALDIA DE ARAUCA •  MUNICIPIO DE ARAUCA 
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CONTRATO DE OBRA No.  000-566 DE 2019 

CONSTRUCCION,  MEJORAMIENTO,  INTERVENCION AM BIE NTAL Y MOBILIARIO URBANO DEL ESPACIO PUBLICO DEL EQUIPAMIENTO COLECTIVO DE GESTION INSTITUCIONAL  DE LA ALCALD IA  D E 
ARAUCA,  DEPARTAMENTO DE ARAUCA 

22 DE MAYO DE 2020 

22 DE JUNIO  DE 2020 
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22 DE SEPTIEM BRE DE 2020 

22 DE OCTUBRE DE 2020 

23 DE OCTUBRE DE 2020 
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PRORROGA 2 A 

SUSPENSION N ° 2 
PRORROGA 3 A 

SUSPENSION N' 2  
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UNION TEM PORAL CAM 2019 R/  JAVIER ORLANDO SANABRIA JIMENEZ 

CONSORCIO REMODELACION CAM R/  SILVIA  PATRICIA TEPES  CASTILLO 

NELSON OSWALDO BERNAL PEDRAZA/  SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 
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27 DE ENERO DE 2020 

CONDICIONES VIGENTES SEGÚN MODIFICATORIO N °  01 
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PAISAJISMO 

EMPRA DIZACION CON GRAMA BERMU DA 

RELLENO Y COMPACTACION MATERIAL  SELECCIONADO  

1

, 

CONTENEDOR DE RAIZ 1.20.1.20 M.  C/CTO Y LADRILLO TOLETE 

SUMINISTRO DE ISORAS O DURANTAS1-1.0.41)  M 

'TRITURADO 3/4pulg.  PARA FILTROS O DRENES 

o 

7.0 ' 	 COMPONENTE ELECTRICO 

CAJA DE INSPECCI ÓN AP280 

DOCTO PVC CONDUIT 1 Pulg.  
_  

ACOMETIDA TRIFASICA CABLE COBRE ENCA UCHETADO 3X8E+8N4.10T 
(INCLUYE SUM IN ISTRO E INSTALACI ÓN)   

CONTADOR TRIFASICO CON CAJA PARA MEDIDOR ( INCLUYE SUM INISTRO 

E INSTALACIÓN)   

TABLERO ELECTRICO TRI FASICO 6 CIRCUITOS.  PROTECCIÓN  RESPECTIVOS:  
BREAKERS Y TOTALIZADOR (AUDITORIO).  

I NSTALAC I ÓN DOCTO DE PVC 11/2" 

CABLE  COBRE ENCAUCHETADO No.  8 AWG ( INCLUYE SUMINISTRO E 

I NSTALACIÓN)  

POSTE META LICO CONICO 4 A 3 pu lg  L=  4,60M 
_  _  

LAM PARAS ALUMBRADO PUBLICO 150W (INCLUYE SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN)  

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD RETILAP 

PRELIMINARES 

DESMONTE DE CUBIERTA 

DEMOLICIÓN DE PLACA AREA EN CONCRETO 

DESMONTE DE MANTO ASFALTICO-  INCLUYE RETIRO DE  SOBRANTES 

RASPADO DE PINTURA SOBRE MURO 

CUBIERTAS Y PLACAS 

CUBIERTA EN TEJA SUPER TRAPEZOIDAL TERMOACUSTICA 

CUBIERTA EN  TEJA TERMOACUSTICA CON ESTR UCTURA META LICA 

IMPERMEABILIZACIÓN PLACA CON MANTO EDIL Y ALU MOL 

;MORTERO DE NIVELACIÓN 04 E=0,10 I MPERMEABILIZADO 

IMPERMEABI LIZACIÓN PLACA EN CONCRETO 

PUNTO DE DESAG ÜE AGUAS LLUVIAS 4 Pu lg  
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ACTA DE RECIBO FINAL 

COMPENSADA  

23 DE NOVIEMBRE DE  2020  

23 DE D ICIE MBRE DE 2020  

24 DE DICIEM BRE DE 2020 
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CONTRATO DE OBRA No.  000-566 DE 2019 
CONSTRUCCION,  MEJORAMIENTO,  INTERVENCION AMBIENTAL  Y  MOBILIARIO  URBANO DEL  ESPACIO PUBLICO DEL EQUIPAMIENTO COLECTIVO DE  GESTION INSTITUCIONAL DE LA ALCALDIA DE 

ARAUCA,  DEPARTAMENTO DE ARAUCA 

22 DE MAYO DE 2020 

22 DE JUNIO DE 2020 

22 DE JULIO DE 2020  

22 DE SE PTIEMBRE DE 2020  

22 DE OCTUBRE DE 2020 

23 DE OCTUBRE DE 2020 
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PRORROGA 2 A 

SUSPENSION N' 2 

PRORROGA 3A 
SUSPENSION N' 2 
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24 DE FEBRERO DE 2020 

24 DE MARZO DE 2020 
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ADICIONAL DE  VALOR 
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REINICIO N' 01  

PRORROGA 1 A SUSPENSION 
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UNION TEMPORAL CAM 2019 R/  JAVIE R O RLANDO SANABRIA JIMENEZ  

CONSORCIO REMODELACION CAM R/  SILVIA PATRICIA  YEPES CASTILLO 

NELSON OSWALOO BERNAL PEDRAZA/  SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 

328,931,411.00 
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o
 

27 DE ENERO DE 2020 

CONDICIONES VIGENTES SEGÚN MODIFICATORIO  N° 01 

V/TOTAL  
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CONTRATO ADICIONAL 

PLAZO ADICIONAL 

FECHA CONTRATO 

ADICIONAL DE PLAZO   
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SUB TOTAL MUROS 

1,684,666.00 
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22,278.00 

52,264.00 

$ 	260,144.00 

39,964.00 

$ 	783,951.00 
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$ 	2,477,055,896.00 

$ 	1,238,527,948.00 
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DESCRIPCION 

MUROS 

RESANE DE MUROS 

FILOS Y DILATACIONES 

PINTURA EN VINILO SOBRE PAÑETE A 3 MANOS 

PINTU RA  A DOS MANOS SOBRE PINTURA 

MANTENIMIENTO  

MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DE TANQUE 

MOTOBOMBA DE 4 HP -  SUM.  E INSTALAC I ÓN 

DEMOLICI ÓN DE PLACA DE PISO  EN CONCRETO  

EXCAVACIÓN MANUAL 

TUBERIA PVC CORRUG.  ALC.  200 MM 

SUB BASE GRANULAR PARA PEATONALES PARQUE 

CARGUE Y  RETIRO DE ESCOMBROS MANUALMENTE 

ARENA PARA CIMENTACIÓN DE LA TUBERIA 

CAJA DE INSPECCIÓN 1.0051.0051.00 EN LADRILLO TOLETE 

DESMONTE DE C IELORRASO DE ETER NIT-FIBRA DE VIDRIO Y OTROS 
_._.__ _. __ 	 _  
ulLuRRASU IN LAMINA PVC CON ESTRUCTURA DE SOPORTE DE 1 PULG.  
CAL 26-I NCLUYE CORNIZA  

ITEMS NU EVOS 

MORTERO DE NIVELACION 114 E=0,10 M.  

DEMOLICION DE ELEMENTOS ESTRUCTURALES 

CONCRETO DE 3000 PSI CON FORMALETA 

ACERO Fy  60000 P51.  

PINTURA PARA EXTERIORES  TIPO KORAZA 

MURO EN CONCRETO REF.  3000 PSI E=0.15 M 

CERRAMIENTO PROVISIONAL TELA BOGOTA 

CONCRETO CICLOPEO 

SOLARIO TIPO IDU M-62 

P ISO  PIZARRA NEGRA -  BLANCA 45.45  CM 

LAVADO Y DESINFECCION DE PISOS Y MUROS 

_ 	. 	 _  _    LOSETA PRIPULIUA LISICJN FONDO CREMA  DE 0,3
.
0,3 M.  INCLUYE 

INSTALACION  

PAÑETE LISO  I MPERMEABILIZADO E=0.02 rn.  

TUBERIA PVC-SANITARIA 4pu lg.  

TUBERIA PVC-SANITARIA 6pu lg.  

DUCTO PVC  CONDUIT 2 pu lg.  

DUCTO PVC CONDUIT 3 pu lg.  

12,18 ]DUCTO PVC CONDU IT 3/4pulg.  

OBJETO:  

CONTRATISTA 	iI 

INTERVENTOR 

SUPERVISOR 

VALOR CONTRATO 

PRINCIPAL  

VALOR ANTI CIPO 

CONTRATO  PRI NCIPAL  
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ACTA DE RECIBO ANAL 

COMPENSADA 

23 0E NOVI EM BRE  DE  2020  

23  DE DICI EMBRE  DE 2020  

24  DE DICIEMBRE  DE 2020  

24 DE  DICIEMBRE DE 2020  

ACUMULADO 
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(ADICIONAL DE VALOR W 01 AL CONTRATO N' 000-566 DE 2019 
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TOTAL PROYECTO 	 $ 	2,805,986,336.30 	 $  1,557,312,759.73 	 $ 	603,996,173.35 

	 __ 	
$ 	644,672,593.23  i 	I 

	
2,805,981,526.31 

Ó
 

.14 

8
 

.,  
n

i 

V
I 

PRORROGA 1A 

SUSPENSION N° 3 

REINICIO  W 03 

FECHA SE 

TERMINACION 

FECHA  PRESE NTE 

ACTA 
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$ 	644,672,593.00 

CONTRATO DE OBRA No.  000-566 DE 2019 

CONSTRUCCION,  MEJORAMIENTO,  INTERVENCION AMBIENTAL Y MOBILIARIO URBANO DEL ESPACIO PUBLI CO  DEL EQUIPAMIENTO COLECTIVO DE GESTION INSTITUCIONAL DE LA ALCALDIA DE 

ARAUCA,  DEPARTAMENTO DE ARAUCA 

22 DE MAYO DE 2020 

22  DE JUNIO DE 2020 

22 DE JULIO  DE 2020 

22 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

27 DE OCTUBRE DE 2020  

23 DE OCTUBRE  DE 2020 
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PRORROGA 2 A 

SUSPENSION W 2 

PRORROGA 3A 

SUSPENSION N' 2  

PRORROGA 4 A 

SUSPENSION N' 2 

PRORROGA 5 A 
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ACTA PARCIAL N° 02 
1  

VALOR  

70,498,130.17 

— 

o
 

- 

o
 

1
 

- — 
v
i 

O
 

u
, 

8
8 

ar, 

.5 

VI- 

8
 

azi 

-1,1 

8
 

eri 

UN, 

9
 

ni 

a•l- 

8
 
.
 

VI- 

8
 

U
, 

 1
 

 
8
 

ui 

„ ..., 
4.n, 

8
 

,t,n. 

8
 

V
I 

8
 

a
, 

175,826,963.90 

447,404,572.85 I 
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01 DE OCTUBRE  DE 2019 

23 DE DICIEMBRE DE 2019 

24 DE  DICIEMBRE  DE 2019 

21 DE ENERO DE 2020  

24  DE FEBRERO DE 2020 

24 DE MARZO DE 2020 
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ACTA PARCIAL N° 01 
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REINICIO N' 01 

SUSPENSION W 02 

PRORROGA 1 A  SUSPENSION  
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UNION TEMPORAL CAM 2019 R/JAVIER  ORLANDO SANA BRIAJIMENEZ 

CONSORCIO  R EMODELACION CAM R/  SILVIA PATRICIA YEPES  CASTILLO 

NELSON OSWALDO BERNAL PEDRAZA/  SECR ETARIO DE IN FRAESTRUCTURA  

328,931,411.00  

27 DE ENERO DE 2020 

CONDICIONES VIGENTES SEGÚN MODIFICATORIO  N' 01 
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V/TOTAL 
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4,784,480.00 

13,987,149.00  

24,820,023.00 

231,199,567.00 
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'TOTAL PROYECTO AJUSTADO AL PESO 	 1  $ 	2,805,987,307.0(TI  

CONTRATO ADICIONA L 

PLAZO  ADICIONAL 

FECHA CONTRATO 

ADICIONAL DE  PLAZO  

DESCRIPCION 	 UND CANT I  V/UNIT.  
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SUB TOTAL INSTALACIONES ELECTRICAS 

COSTO DIRECTO OBRA CIVIL 

COSTO DIRECTO OBRA CIVIL (35%)  

TOTAL OBRA CIVI L 

CONTROL AMBIENTAL 

MANEJO AMBI ENTAL CONTRATO  PRINCIPAL 

( MANEJO AMBIENTAL CONTRATO ADICIONAL 

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD RETILAP 

SALDO A FAVOR DEL MUNICIPIO SEGÚN MODIFICATORIO  he 01 

8
 

-' 
. 
1

 E
 

., 
8
 

á.  
g

  
M

, 
'
 

.5 
,..., 

m
 

A 
8

 
-i 

E
 

7-1 
8
 

A 
8

$
 

19 

$ 	2,477,055,896.00 

$ 	1,238,527,948.00  
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INSTALACIONES ELECTRICAS 

BAJANTE DUCTO IMC 2" CON CAPACETE,  CURVA LONGITUD 6 MTS 

8
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'
ACOMETIDA 2 W 8 (THHW -  CU)  

ACOMETIDA 3 N*6 + 1N°6Ne  (THHW -  CU)  

¡
DOCTO  PVC CONDUIT 3/4 pu lg.  

CAJA DE PASO  CS 274 

GABINETE DE ILUMINACION 

PUESTA A TIERRA CON MALLA  V  4 VARILLAS CABLE DE  COBRE 2/0 

PUESTA A TIER RA PARA LUM INARIAS( EN CAJA ALUMBRADO)  

EMPALME SUMERG IBLE DE DERIVACION E N GEL 

Z
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=
 

PEDESTAL EN CONCRETO 3500 PSI 0,9x0,9 

PEDESTAL 0,45 x  0,45 M CONCRETO 3500 PSI 

..
I

_ 	_  
Pub L  1RUNLL/LUNLEJ DE 15 MTS  DIAMETRO DE CIMA 140 MM Y 
DIAMETRO DE BASE 250 MM 

POSTE EN CONCRETO 12 M.-510 KGF.-I NCLUYE INCADA Y PLOMADA 

	 . 	_  _  _  _  
FUSIL ME TALICO DE 5 MTS EN TUBO ESTRUCTURAL DE 3" CON BASE 
CUADRADA DE 3000300 

SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA COSMOLED 100W 

SUMINISTRO  E I NSTALACION DE LU MINARIA LYRALED  49W 

OBJETO:  

CONTRATISTA 

INTERVENTOR 

SUPERVISOR 
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ACTA DE RECIBO FINAL 

COMPENSADA 

23  DE  NOVIE M BRE DE 2020 

23 DE D ICI EMBRE DE 2020 

24 DE DICI EM BRE  DE 2020 

24 DE DICIEM BRE DE 2020 

ACUM U LADO 

CANT. 	 VALOR 

NOTA:  La  interventoria  ma nifiesta  conforme  a  los  Art.  6 y  83 de  la  Constitucion  Pol itica,  Art 82 al 84 de  la  ley  1474,  q ue  la  

informa cion  p resentada  es  responsabilidad exclusiva  en  lo  que  respecta  a  las  cantidades  descritas,  calidad y  acabados  para  el 

presente  contrato  de  a cuerdo  a  las funciones  designadas.  
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N ELSON OSWALDO BERNAL PEDRAZA 

SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 

1
1 
	Supervisor  

PRORROGA 1 A 

SUSPEN SION N' 3 

RE INICIO N°03 

FECHA DE 

TERM INACION 

FECHA PRESENTE 

ACTA 

PRESENTE ACTA 

CANT.  I 	VALOR 

CONTRATO DE OBRA No.  000-566 DE 2019 

CONSTRUCCION,  MEJORAMIENTO,  INTERVENCION AMBIENTAL Y MOBILIARIO UR BANO DEL  ESPACIO PU BLICO DEL  EQU IPAMIENTO COLECTIVO DE GESTION INSTITUCIONAL DE LA ALCALDIA DE 

ARAUCA,  DEPARTAM ENTO DE ARAUCA 

22 DE  MAYO DE 2020 

22 DE J UNIO DE 2020 

22 DE JU LIO DE 2020 	I  

22  DE  SEPTI EMBRE D E 2020 

22 DE  OCTUBRE DE 2020 

23 DE OCTUBRE  DE 2020 

PRORROGA 2 A 

SUSPENSION N° 2 
PRORROGA 3 A  

SUSPENSION N' 2 

PRORROGA 4A 

SUSPENSION N° 2 

PRORROGA 5 A 

SUSPENSION N' 2 

REINICIO  N° 02  

SUSPENSION N° 03 

ACTA  PARCIAL  N ° 02 

CANT.  2  I 	VALOR 

01 DE OCTUBRE DE 2019 

23 DE DICIEMBRE DE 2019 

24 D E DICIEMBRE DE 2019 

21 DE ENERO DE 2020 

24 DE FEBRERO DE 2020 

24 DE MARZO DE 2020 

ACTA  PARCIAL N' 01 

CANT.  1  I 	VALOR 

FECHA DE INICIO  

ADICIONAL DE VALOR 

TO NOISN3d5FIS  

REI NICIO N° 01 

SUSPENSION N' 02 

PRORROGA  1  A SUSPENSION 

N° 2 

BALANCE G ENERAL 

8
 8

 
u

i 	
ozi 

có 
tri 	

r: 
t
;
 	

/1'
  

r: 	
cci 

á
 

2
 

vs vs 8 ni 
.1

 
m̂

  
;'.'1 
.5 
Pi 

vf 

1,557,312,760.00 

778,656,380.00 

778,656,380.00 

O
  

o
 

n
i 

n
 

i
 

tri 
S
 

vs 

o
 

U
l 

kti 
C

O
 

1
 

•—i 
1
 

ti 

. o
1
 

LTS 
0
3
 

1
 

.4.  
1
 

v
, 

644,672,593.00 
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$ 	 486,799,111.50 

SON:  CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO  ONCE PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS  MICTE 

UN ION TE MPORAL CAM 2019 R/ JAV IER ORLANDO SANABRIA JIMENEZ 

CONSORCIO REMODELACION CAM  R/  SILVIA PATR ICIA YE P ES CASTI LLO 

NELSON OSWALDO BER NAL PEDRAZA/ SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA 
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27 DE ENE RO DE 2020 

CONDICIONES VIGENTES SEGÚN  MODIFICATORIO N° 01 

DESCRIPCION 	 UND 	CANT 	V/UNIT. 	I 	WTOTAL 

CONTRATO  ADICIONAL 

PLAZO ADICIONAL 

FECHA CONTRATO 

ADICIONAL DE PLAZO 

VALOR CONTRATO PRINCI PAL 

VALOR DE A NTICIPO CONTRATO PRINC I PAL 50%.  

'VALOR CONTRATO ADICIONAL 

VALOR ACTA PARCIAL N' 01:  

VALOR AMORTIZACION ANTICIPO  PARCIAL N
° 
 01 

VALOR NETO ACTA PARCIAL N° 01 

1VALOR ACTA PARCIAL N°132.  

VALOR AMORTIZACION ANTICIPO PARCIAL N ° 
 02 

VALOR  NETO ACTA PARCIAL N° 02  

VALOR  PRESENTE ACTA 

VALOR ANTICIPO A AMORTIZAR PRESENTE ACTA 

SALDO A FAVOR DE LA ADMINISTRACION 

VALOR A PAGAR PRESENTE ACTA 
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TRES (03)  MESES 

OBJETO:  

CONTRATISTA 

INTERVENTOR 

SUPERVISOR 

VALOR CONTRATO 

PRINCIPAL  

VALOR  ANTICIPO  
CONTRATO PRINCIPAL  

PLAZO INICIAL 
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REPUBLICA  DE COLOMBIA  

IEPARTAMENTO  DE ARAUC  

ALCA LDIA DE ARAUCA  
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